


 2

για την 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

Τεύχος 19 
Άνοιξη 2000 
Θεσσαλονίκη 

ISSN: 1108-1120 

Περιοδική Έκδοση της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Πανελλήνια Ένωση Εκπαιδευτικών 
για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
ΑΦΜ: 90147670, ∆ΟΥ ΙΗ' ΑΘΗΝΩΝ 

 
Υπεύθυνος Έκδοσης 
σύµφωνα µε το νόµο 

ο Πρόεδρος της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. 
Γιώργος Φαραγγιτάκης 

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆ιευθυντής Σύνταξης 
Κώστας Νικολάου 

τηλ. 031-813515, e-mail: kinikola@hol.gr 

Αναπληρωτής ∆ιευθυντής Σύνταξης 
∆έσποινα Σουβατζή 

τηλ. 031-434349, e-mail; souvatzi@eled.auih.gr 

Ειδικοί Συντάκτες 
Βέτα Τσαλίκη 

τηλ. 031-674583 (επιµ. αρθρογραφίας & Κ.Π.Ε.) 
Ελένη Τριαντάφυλλου 

τηλ. 0374-23072 
(επιµ. ανάπτυξης προγραµµάτων & δικτύων) 

Ρούλα Γκόλιου 
τηλ. 0374-22047 (επιµ. σχολικών προγραµµάτων) 

Γιώργος Περδίκης 
τηλ. 0351-33535 · e-mail: gperdikis@kat.forthnet.gr 

(επιµ. Π.Ε. νοµών & Internet) 

Μέλη 
Θεόδωρος Παπαπαύλου 

τηλ. 01- 4619608 · (Παρ/µα Αττικής) 
Γιάννης Φαρµάκης 

τηλ. 031-903328 · e-mail: iofarmak@eled.auth.gr 
(Παρ/µα θεσσαλονίκης) 

Παναγιώτης Σταθόπουλος 
τηλ. 0621-32371 

(Παρ/µα Πελοποννήσου & ∆υτικής Ελλάδας) 

Φιλολογική Επιµέλεια 
Καίτη Φραγκίσκου 

Συνδροµές Ετήσιες 
Μέλη της ΠΕΕΚΠΕ: ∆ωρεάν 

Εσωτ.: 2.000 δρχ. Εξωτ.: 3.000 δρχ. 
Φορείς: 5.000 δρχ. 

Αλληλογραφία 
για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

Τ.Θ. 50957 Θεσσαλονίκη 22-GR 54014 

Σχεδίαση - Παραγωγή 
Εκδόσεις Σχήµα & Χρώµα 

Παραγωγική Μονάδα ΚΕ.Θ.Ε.Α. 

 
 
 

της Σύνταξης ............................................................ 3 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ: 

Εκπαίδευση για την επιβίωση στη νέα χιλιετία 
του J. Smyth...........................................................4 

Workshop: Αν γινόµασταν 11 χρονών! 
του R. Hart ..........................................................10 

Μια καινοτόµος πρόταση σχετικά µε την 
περιβαλλοντική αγωγή/εκπαίδευση 
στο ΚΠΕ Κλειτορίας Αχαΐας µε δέµα 
το νερό και οι πηγές του 
της Ο. Απανωµεριτάκη.......................................... 12 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ Π.Ε. ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ............... 16 

ΤΟ ΒΗΜΑΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ Π.Ε. 

Μερικές σκέψεις 
µε αφορµή ένα στρογγυλό τραπέζι 
της Β. Αντωνιάδου ................................................ 20 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ - ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

Θερινό σχολείο για την ΠΕ ................................... 21 

Συνέδριο: Αξιολόγηση προγραµµάτων ΠΕ 
µε θέµα τα γλυκά επιφανειακά νερά..................... 23 

∆ιεθνές Συνέδριο: ΠΕ στα πλαίσια της 
εκπαίδευσης του 21ου αιώνα. 
Προοπτικές και δυνατότητες................................. 25 

Εκδηλώσεις µε θέµα: Σχεδιασµός και προστασία 
του περιβάλλοντος. Συµµετοχή του παιδιού και 
συνειδητοποίηση του ........................................... 27 

Σεµινάριο: Φιλοσοφία της ΠΕ. 
Περιβάλλον και ηθική...........................................27 

Σεµινάριο RSPCA: Εκπαίδευση 
για τη µέριµνα των ζώων ..................................... 28 

Πιλοτική εφαρµογή ηλεκτρονικής 
πληρωµής στις δηµόσιες συγκοινωνίες 
µε συµµετοχή µαθητών Λυκείου  ........................29 

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ............................................30 

INTERNET ............................................................31 

περιεχόµενα 



 

 

 
«...η ανθρώπινη ζωή είναι µια 

φορά µονάχα, και δεν θα µπορέσουµε 
ποτέ να εξακριβώσουµε ποια ήταν η καλή και 

ποια ήταν η κακή απόφαση, γιατί, σε κάθε περί- 
σταση,  δεν µπορούµε ν' αποφασίσουµε παρά µια 

φορά µόνον. ∆εν µας έχει δοθεί µια δεύτερη, µια τρίτη, 
µια τέταρτη ζωή για να µπορούµε να συγκρίνουµε διαφο- 

ρετικές αποφάσεις. Με την ιστορία γίνεται το ίδιο όπως και 
µε τη ζωή του ατόµου... 
...ας υποθέσουµε ότι υπάρχει στο σύµπαν ένας πλανήτης 

όπου θα ερχόµαστε στον κόσµο για δεύτερη φορά. Ταυτόχρονα, 
θα θυµόµαστε στο ακέραιο τη ζωή που θα είχαµε περάσει πάνω 
στη Γη, κάθε εµπειρία που θα είχαµε αποκτήσει εκεί κάτω. 

Και ίσως υπάρχει ένας άλλος πλανήτης όπου ο καθένας θα έβλεπε το φως για 
τρίτη φορά µε την εµπειρία από δύο ήδη βιωµένες ζωές. 

Και ίσως υπάρχουν ακόµα κι άλλοι πλανήτες όπου το ανθρώπινο είδος πρόκει- 
ται να ξαναγεννηθεί,  ανεβαίνοντας  κάθε φορά µια βαθµίδα (µια ζωή) πάνω στην κλίµα- 
και της ωριµότητας... 

Εµείς οι άλλοι πάνω στη Γη (πάνω στον πλανήτη αριθµός ένα, πάνω στον 
πλανήτη της απειρίας), δεν µπορούµε προφανώς παρά να σχηµατίζουµε µια πολύ 
αόριστη ιδέα του τι θα συνέβαινε στον άνθρωπο πάνω στους άλλους πλανήτες. Θα 
ήταν πιο συνετός; Η ωριµότητα είναι απλώς στο χέρι του; Μπορεί να την φθάσει 

µε την επανάληψη; 
Μόνο στην προοπτική αυτής της ουτοπίας έχουν κάποιο νόηµα όλες οι 
αναφορές περί απαισιοδοξίας και αισιοδοξίας. Αισιόδοξος είναι εκείνος 

που πιστεύει ότι η ιστορία της ανθρωπότητας θα είναι λιγότερο αιµα- 
τηρή στον πλανήτη αριθµός πέντε. Απαισιόδοξος είναι εκείνος 
που δεν το πιστεύει.» 

της ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

(Η αβάστα  

Milan Kundera
χτη ελαφρότητα του είναι)

για την αντιγραφή 
Κ. Ν. 
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αρθρο ΓΡΑΦΙΑ  

 

 
του dr. John C. Smyth 

 

Ίσως, αυτό το άρθρο, θα έπρεπε 
να ξεκινήσει µε µια υγιή προειδο- 
ποίηση. Ασχολείται, ουσιαστικά, 
µε τον ορισµό κάποιων από εκεί- 
να τα πράγµατα που θα 'πρεπε να 
κάνουν οι εκπαιδευτικοί για την 
ανθρωπότητα σε δύσκολους και- 
ρούς. Ωστόσο, κάθε χώρα πρέπει 
να δουλέψει στο δικό της πλαίσιο, 
το οποίο µοιράζεται µόνο µερικώς 
µε άλλες χώρες. Επιπλέον, διαφο- 
ρετικές γλώσσες έχουν τις δικές 
τους αποχρώσεις νοηµάτων  για τα 
οποία συχνά υπάρχουν αρκετές οικείες λέξεις. Αυτό το άρθρο 
γράφτηκε στο Ηνωµένο Βασίλειο και ειδικότερα στη Σκωτία, 
που έχει τη δική της ξεχωριστή µατιά. Είµαι βέβαιος ότι 
µεταφράστηκε πολύ καλά. Αλλά το γεγονός αυτό κάνει ουτο- 
πική για τους αναγνώστες την αναζήτηση της αλήθειας που 
κρύβεται πίσω από τις λέξεις, την ερµηνεία της και την επα- 
ναπροσαρµογή της στο δικό τους πλαίσιο, κάτι µε το οποίο 
οι ερµηνευτές του περιβάλλοντος ασχολούνται συνεχώς. 

Η χελώνα και ο λαγός 
Η Ευρώπη οφείλε στην Ελλάδα το µύθο της χελώνας και 

του λαγού που συµµετείχαν σε έναν αγώνα δρόµου. Ο λαγός 
είχε υπερβολική αυτοπεποίθηση και έτσι η χελώνα κέρδισε. 
Τώρα, το ανθρώπινο είδος ίσως βρίσκεται σε έναν παρόµοιο 
αγώνα δρόµου. Ο άνθρωπος µε υπερβολική αυτοπεποίθηση 
χρησιµοποίησε την εσωτερικότητα του για να ξεπεράσει κατά 
πολύ τις αργές διαδικασίες της οργανικής έλξης και της οίκο- 
λογτκής ολοκλήρωσης που διαµορφώνουν τις ζωές άλλων 
οργανισµών. Το αποτέλεσµα είναι η καταστροφή της Γης. 
Άραγε η ανθρώπινη έκρηξη θα γίνει ένα άλλο καταστροφικό 
επεισόδιο στην ιστορία της Γης όπως τα χτυπήµατα ενός 
µετεωρίτη που πιθανώς κατέστρεψαν τους δεινόσαυρους; Τα 
υποστηρικτικά συστήµατα της φυσικής ζωής στη Γη θα 
επιτρέψουν, έτσι απλά όπως η χελώνα, τον ανθρώπινο 
λαγό να αυτοκαταστραφεί και µετά να συνεχίσουν το ταξίδι 
τους προς ένα λιγότερο ταραγµένο µέλλον χωρίς αυτόν; Ή 
µπορεί ο λαγός µόλις να προλάβει; Τουλάχιστον, οι άνθρω- 
ποι σίγουρα έχουν επίγνωση ότι η σύγχρονη πρακτική του 
αγώνα δρόµου επιφυλάσσει κινδύνους. 

Σε κάθε σηµαντική διεθνή διάσκεψη για το θέµα - Στοκ- 
χόλµη, Ρίο Ντε Τζανέιρο και άλλες - η εκπαίδευση πάντα 
ξεχώριζε ως το σηµείο κλειδί αυτού που πρέπει να γίνει, 
αλλά λίγοι εκπαιδευτικοί της πράξης γνώρισαν σηµαντι- 
κές αλλαγές στα καθήκοντα τους ως αποτέλεσµα αυτής 
της αναγνώρισης. Υπάρχουν µερικά πολύ καλά παραδείγ- 
µατα προγραµµάτων σε πολλές χώρες και στην τυπική 
κατ στην άτυπη εκπαίδευση, υπάρχουν ειδικές στρατηγι- 

κές για πρόοδο, αξιόλογα ερευ- 
νητικά προγράµµατα, εκδόσεις, 
συνέδρια και βαρύγδουπες 
δηλώσεις. Ωστόσο, καθώς η 
ανθρωπότητα πλησιάζει προς τη 
νέα χιλιετία, η UNESCO, αυτός 
ο διεθνής µάνατζερ της εκπαί- 
δευσης, καταγράφει την εκπαί- 
δευση ως "την ξεχασµένη προτε- 
ραιότητα του Ρίο". Για ποιο λόγο 
όµως ισχυρίζονται κάτι τέτοιο; 
Ένα απλό ταξίδι στην εξέλιξη της 
εκπαίδευσης σε σχέση µε την 

απόκριση της στις περιβαλλοντικές ανησυχίες, ίσως, µέσω 
της εκ των υστέρων γνώσης, δώσει κάποιες απαντήσεις. 

Το σκαµνί µε τα τρία πόδια 
Το πρόβληµα µάλλον ξεκίνησε πολύ παλιότερα. Όπως 

και τα άλλα νεαρά ζώα, οι κυνηγοί συλλέκτες τιρόγονοί 
µας έπρεπε να µάθουν τρία βασικά πράγµατα: 

• να είναι σωµατικά, νοητικά και συναισθηµατικά ικανοί, 
για να ζήσουν µια πετυχηµένη ζωή 

• να µπορούν να το κάνουν αυτό αρµονικά, ως συνεισφέ- 
ροντα µέλη σε µια κοινωνική οµάδα 

• να αποκτήσουν τους απαραίτητους πόρους για τη ζωή 
από το χώρο στον οποίο ζουν, χωρίς να καταστρέφουν τις 
ικανότητες του να συνεχίσει να προσφέρει τους ίδιους 
πόρους στις επόµενες γενιές. 

Ή όπως θα λέγαµε σήµερα, έπρεπε να µάθουν προσωπι- 
κές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές δεξιότητες. Τέτοιες 
δεξιότητες συνεχίζουν να είναι βασικές για τη ζωή µας και η 
εκπαίδευση θα πρέπει να οδηγεί τη µάθηση προς αυτούς 
τους ίδιους στόχους. Κανείς δεν αντιλέγει για την ανάγκη 
για προσωπική ικανότητα παρ' όλο που τώρα ίσως προχω- 
ρά παράλληλα µε πολύ ειδικευµένα µονοπάτια στην περί- 
πλοκη κοινωνία µας. Ούτε υπάρχει αντίρρηση πως η κοι- 
νωνική δεξιότητα είναι προφανές ότι χρειάζεται όλο και 
περισσότερο στον συνωστισµένο, αγχωτικό και ανταγωνιστι- 
κό κόσµο. Ωστόσο η περιβαλλοντική δεξιότητα επαναορί- 
στηκε κατά κάποιο τρόπο. Οι άνθρωποι την ερµήνευαν ως 
την ικανότητα να αφαιρέσουν, όσο πιο γρήγορα και µε όσο 
λιγότερο κόστος, οτιδήποτε θα µπορούσαν να χρησιµοποιή- 
σουν ή νόµιζαν ότι χρειάζονταν από αυτά που ήταν διαθέσι- 
µα σ' αυτούς, χωρίς να νοιάζονται είτε για την ποιότητα της 
χρήσης είτε για τα αποτελέσµατα τα οποία αυτές οι δραστη- 
ριότητες πιθανά θα είχαν στο σύστηµα από το οποίο οι 
πόροι αυτοί αφαιρέθηκαν. Εξαιτίας του πλούτου του ανθρώ- 
πινου περιβάλλοντος, της έκτασης και των ικανοτήτων µας 
για συγκοµιδή, αυτό µας είχε γίνει τότε µεγάλη συνήθεια, 
που ακόµη και τώρα, όταν η καταστροφή των οικοσυστη- 

Μετάφραση - Επιµέλεια: Βέτα Τσαλίκη
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µάτων, η εξάλλειψη των πόρων και η ρύπανση από τα 
απορρίµµαια έχουν τόσο εµφανείς συνέπειες, µας είναι 
ακόµα δύσκολο να ξαναοργανώσουµε τα οικεία πρότυπα 
συµπεριφοράς. Ούτε φαίνεται να είµαστε πολύ καλοί στο να 
συνδέουµε τις αλλαγές που συµβαίνουν στους φυσικούς 
πόρους µε τα πολλαπλασιαζόµενα προβλήµατα στο κοινωνι- 
κό - οικονοµικό και καταναλωτικό µας περιβάλλον. 

Για το λόγο αυτό κάποιοι άνθρωποι στη Σκωτία έχουν πρό- 
σφατα προωθήσει ένα µοντέλο εκπαίδευσης ως "ένα σκαµνί 
µε τρία πόδια στήριξης", και την ιδέα ότι το να ισορροπή- 
σουν τα τρία άνισα πόδια του - οι τρεις δεξιότητες - είναι ένα 
απαραίτητο βήµα στο να γίνει η εκπαίδευση µέρος της 
πραγµατικής επίλυσης των δυσλειτουργιών του πλανήτη. 

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
Κατά τις δεκαετίες του '50 και του '60, η κοινή ανησυχία 

καλεί για την εισαγωγή στο επίσηµο αναλυτικό πρόγραµµα 
την "εκπαίδευση για προστασία". Όταν φάνηκε ότι αυτή η 
έννοια είναι πολύ περιοριστική για ένα τόσο περίπλοκο και 
πολυδιάστατο σύνολο ζητηµάτων, ο όρος άλλαξε και έγινε 
περιβαλλοντική εκπαίδευση. 

Αρκετά από τη σχετική γνώση και τις µεθοδολογίες υπήρ- 
χαν ήδη στις επιστήµες όπως η βιολογία και η γεωγραφία, 
ενώ η οικονοµία, η ιστορία και οι υπόλοιπες επιστήµες 
είχαν πολλά να προσφέρουν. Οι πρώτες προσπάθειες αφο- 
ρούσαν µια επιτοµή τµηµάτων από τις παραπάνω πηγές 
που παρείχαν οι ειδικοί από τις µελλοντικές επιστήµες, οι 
οποίοι όµως δεν είχαν κατ πολύ ιδέα από την ευρύτερη 
εικόνα. Ήταν ένα "κόψιµο και ράψιµο" και είχε λίγες πιθα- 
νότητες επιτυχίας χωρίς το δικό του οργανικό πλαίσιο. Όταν 
οι άνθρωποι ονόµασαν αυτό το νέο στοιχείο "διεπιστηµονι- 
κότητα" δεν εννοούσαν αυτό που στην ουσία έκαναν. 

Αυτό που ήθελαν στην πραγµατικότητα οι οπαδοί της διε- 
πιστηµονικότητας ήταν µια προσέγγιση βασισµένη σε ένα 
ζήτηµα, όπου τα παραδοσιακά µαθήµατα θα µπορούσαν να 
αποτελέσουν πηγές ειδικευµένης γνώσης και θα συνεισέ- 
φεραν στην κατανόηση ενός τοπικού θέµατος µε πολλές 
συνδέσεις. Το παραπάνω δοκιµάστηκε στη Σκωτία σε 
καπότα σχολεία της πόλης και είχε επιτυχία. Αλλά εκείνα 
που ακολούθησαν το παραδοσιακό αναλυτικό πρόγραµµα 
µε τα ξεχωριστά µαθήµατα, αντιµετώπισαν διοικητικές 
δυσκολίες, οι οποίες περιόρισαν την εφαρµογή είτε σε ελά- 
χιστο χρόνο είτε σε τοµείς µε παιδιά µε χαµηλό επίπεδο. 
Επίσης, εάν το θέµα ήταν σχετικό κατ σηµαντικό για τα 
παιδιά, το γεγονός ότι κανείς πια δεν έδινε σηµασία στη 
λύση που πρότειναν, δηµιούργησε απογοήτευση. 

Το ευρύτερο περιβάλλον 
Η διάσκεψη της Στοκχόλµης για το ανθρώπινο περιβάλ- 

λον το 1972, έκανε καθαρό στον κόσµο και στην κοινωνία 
ότι η περιβαλλοντική διαχείριση και φροντίδα δε θα µπο- 
ρούσε να επιτύχει εάν γινόταν από τα πλούσια έθνη σε 
βάρος των φτωχών. Όταν η UNESCO και το νεότερο 
συσταθέν όργανο της η UNEP, όρισαν την Π.Ε. για τη 
χάρτα του Βελιγραδίου το 1975 και για τη Συνεδρίαση της 
Τιφλίδας το 1977, φρόντισαν να ξεκαθαρίσουν ότι ο όρος 
"Περιβάλλον" πρέπει να συµπεριλαµβάνει όχι µόνο το βιο- 
φυσικό περιβάλλον αλλά επίσης και το ανθρώπινο κατ το 
κοινωνικό περιβάλλον και τους θεσµούς του. Εποµένως 
δεν πρέπει να φροντίζουµε το ένα σε βάρος του άλλου. 

Το παραπάνω βελτίωσε µεν τον ορισµό στα χαρτιά, αλλά 
έκανε πιο δύσκολη την εφαρµογή στην πράξη. Οι εκπαιδευτι- 
κοί που είναι ειδικοί σε µια επιστήµη, ακόµη δυσκολεύονται 
να πάρουν υπόψη τους όλες τις δταστάσεις. Πρόσθετη φροντίδα 
για ύπαρξη επιµόρφωσης και υλικού ίσως να βοηθούσαν, 
αλλά η αρχική εικόνα της Π.Ε. δεν ήταν αρκετά ικανοποιητική 
κατ δεν υπήρχε υλικό υπό έκδοση. Η διεπιστηµονικότητα 
απείλησε τα υπάρχοντα σχήµατα επαγγελµατικής εξέλιξης και 
διοικητικής οργάνωσης των σχολείων. Φάνηκε επίσης η απει- 
λή αποσταθεροποίησης των υπαρχόντων συστηµάτων ελέγχου. 
Μολονότι επαναορίστηκε η Π.Ε., η υποστήριξη που της δόθη- 
κε ήταν λιγοστή κατ οι εκπαιδευτικοί έτειναν να επιστρέφουν 
σε δραστηριότητες µε τις οποίες ένιωθαν άνετα κατ συχνά αντα- 
νακλούσαν το δικό τους προσωπικό ενδιαφέρον για τη φύση. 
Έτσι, οι δύο τάσεις στην Π.Ε., η "πράσινη" εικόνα που έχει 

προσκοληθεί στην Π.Ε. κατ η εστίαση στα προβλήµατα που 
προκαλούνται από την κακή διαχείριση των φυσικών οικο- 
συστηµάτων από το ανθρώπινο σύστηµα, παραµένουν ακόµα 
διαχωρισµένες. Η ποικιλία των συµµετεχόντων έχει διευρυν- 
θεί, οι επιστήµονες έχουν κερδίσει συµµάχους από τις τέχνες 
και τις επιστήµες του ανθρώπου - αλλά η θέση της στην 
εκπαίδευση παραµένει χαµηλή και όσοι ενδιαφέρονται για 
ακαδηµαϊκές σπουδές, για θέσεις εργασίας στην κυβέρνηση 
και τη βιοµηχανία δεν είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν την 
Π.Ε.. Ίσως τόσο οι συντηρητικά σκεπτόµενοι στην εκπαίδευ- 
ση µε τις διακριτές επιστήµες, όσο και εκείνοι µε περισσότε- 
ρη φαντασία που έβλεπαν ότι αυτές οι νέες προσεγγίσεις 
αποδεσµεύουν άβολες αποκαλύψεις της περιβαλλοντικής 
κακοδιαχείρισης στην κοινωνία, µε ευχαρίστηση ήρθαν αντι- 
µέτωποτ µε µια εκπαιδευτική πρωτοβουλία που θα µπορούσε 
να υποβαθµιστεί χωρίς τον κίνδυνο της αναµέτρησης. 

Φάνηκαν, λοιπόν, τρεις ελλείψεις της Π.Ε. Η πρώτη ήταν 
η "πράσινη" εικόνα της Π.Ε. Αυτό είναι λίγο ατυχές να 
δηλώνεται, επειδή πολλοί εκπαιδευτικοί της Π.Ε. όφειλαν 
τις αρχικές τους εµπνεύσεις στην απλή ιστορία της φύσης 
κατ αποτελούσε γι' αυτούς επιστροφή για ανανέωση. Αλλά 
για όσους έθεταν προτεραιότητες στην υποβαθµισµένη 
κατοικία, στη ρυπασµένη ατµόσφαιρα και στους επικίνδυ- 
νους δρόµους, το φυσικό περιβάλλον είχε µικρότερη σηµα- 
σία. Ωστόσο, µε κάποιο τρόπο, η σχέση του ενός µε το 
άλλο πρέπει να διατυπωθεί πιο ξεκάθαρα. 

Η δεύτερη είναι ο προσανατολισµός στο πρόβληµα 
Πολλοί εκπαιδευτικοί, κυρίως εκείνοι που διδάσκουν σε 
µικρές ηλικίες, αντιµετωπίζουν µε µια κατανοητή αποδοκι- 
µασία τα προγράµµατα που παρουσιάζουν τον κόσµο στα 
παιδιά σαν µια θάλασσα µε προβλήµατα. Εάν η Αγωγή 
Υγείας βασίζεται σε ένα όραµα για θετική υγεία, γιατί η 
Π.Ε. να ξεκινήσει από προβλήµατα; 

Μια τρίτη δυσκολία είναι αυτή που σχετίζεται µε την 
έννοια των ξεχωριστών συστηµάτων, του ανθρώπτνου και 
του περιβάλλοντος, που συχνά αντιµετωπίζεται ως αναµέ- 
τρηση. Αυτά τα τρία µειονεκτήµατα αντιµετωπίστηκαν µε 
µία διεθνή πρωτοβουλία. 

Η στρατηγική για την προστασία του κόσµου 
Η στρατηγική για την προστασία του κόσµου (WCS) το 

1980 πήρε πρωτοβουλίες αντί να αντιδράσει σε ό,τι ήδη 
συνέβαινε, έψαχνε για ένα υγιές σύστηµα στο οποίο τα 
προβλήµατα µπορούσαν να αντιµετωπιστούν όντας µέσα σε 
ένα πλαίστο και ενέταξε το ανθρώπινο είδος µέσα στο
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σύστηµα που προσπαθούσε να προστατέψει. Βασίστηκε 
στα εξής: 

• στη διατήρηση των υποστηρικτικών συστηµάτων που 
έγινε κατανοητή στο κοινό µέσω ιδεών σχετικών µε το 
σχεδιασµό διαστηµοπλοίων. 

• στη διατήρηση της βιοποικιλότητας που αναπαριστούσε 
τον πολύπλοκο µηχανισµό που χρειαζόταν, για να διατη- 
ρήσει το διαστηµόπλοιο σε λειτουργία σε συνθήκες βραχυ- 
πρόθεσµων και µακροπρόθεσµων αλλαγών. 

• στην αειφορική χρήση των ανανεώσιµων φυσικών 
πηγών ως παράδειγµα για τους ανθρώπινους χρήστες της 
µηχανής στο πώς να επιβιώσουν στο ταξίδι χωρίς να τους 
τελειώσουν οι προµήθειες. 

Αυτό που η WCS έκανε για την Π.Ε. ήταν να στηρίξει την 
ολιστική προσέγγιση µε ένα ισχυρό θεωρητικό πλαίσιο, το 
οποίο οι υποστηρικτές του συχνά το επικαλέστηκαν, αλλά 
στην πραγµατικότητα ποτέ δεν το κατανόησαν. Τώρα ήταν 
πιο εύκολο να δούµε το παγκόσµιο σύστηµα ως µια µονά- 
δα. Η λεπτή βιόσφαιρα έγινε πιο οικεία και η ιδέα ενός 
υπερσυστήµατος κέρδισε απροσδόκητη δηµοσιότητα µέσω 
των κειµένων του James Lovelock για τη "Γαία". Η βιοποι- 
κιλότητα απέκτησε έναν προσδιορίσιµο στόχο. Ήταν, επί- 
σης, ευκολότερο να θεωρήσει κανείς την ανθρωπότητα 
µέσα, παρά έξω, από το προς προστασία σύστηµα και η 
ιδέα µιας κατάστασης θετικής υγείας για όλο το σύστηµα 
ήταν ένας προοδευτικός στόχος. Οι συγγραφείς της WCS 
ενίσχυσαν τις ανησυχίες τους για τα ανθρώπινα συστατικά 
του συστήµατος εκδίδοντας το 1991 µια συνέχεια της στρα- 
τηγικής, στηριγµένη στις εννέα αρχές της Βιώσιµης ∆ια- 
βίωσης που περιέγραφε µια ανθρώπινη συµπεριφορά σχε- 
τική µε τις αρχές που προωθούσαν. 

Αυτές οι εκδόσεις περιέγραφαν πως η υποστήριξη για την 
ανάπτυξη της Π.Ε. προέρχονταν βαθµιαία από τα περιβαλλο- 
ντικά συµφέροντα, κυβερνητικά και µη. Για διάφορους 
λόγους οι πρώτες εµπειρίες της Π.Ε. ως συστατικό του επί- 
σηµου αναλυτικού προγράµµατος δεν κέρδισαν το ενδιαφέ- 
ρον του εκπαιδευτικού κατεστηµένου και σε πολλές χώρες 
τα υπουργεία περιβάλλοντος, έχοντας συνείδηση της άγνοιας 
του καινούριου στην περιβαλλοντική φροντίδα χτυπούσαν 
τώρα τις πόρτες των συναδέλφων τους στα Υπουργεία 
Παιδείας αλλά χωρίς αποτέλεσµα. Σε καπότες περιοχές το 
εκπαιδευτικό κατεστηµένο είχε πειστεί ότι αυτό ήταν ένα 
αντκείµενο µε ανεπαρκή σηµασία που η εφαρµογή του 
µπορούσε να περιοριστεί σε δραστηριότητες ενός αναλυτικού 
προγράµµατος και σε εθελοντές στην τυπική και άτυπη 
εκπαίδευση. Έτσι, αυτό που η UNESCO κατ η UNEP 
παρουσίασαν ως εκπαίδευση ζωτική για την ανθρώπινη επι- 
βίωση υποβαθµίστηκε σε κάτι λιγότερο από αναψυχή. 

Επίσης, ένα χάσµα δηµιουργήθηκε µεταξύ αυτών που 
προωθούσαν την Π.Ε., στο δηµόσιο και τον ιδιωτικό τοµέα 
και αυτών που την εφάρµοζαν στην πράξη. Το χάσµα οφει- 
λόταν στην έλλειψη σαφήνειας εκ µέρους των πρώτων για το 
τι Θα µπορούσε να προσδοκά κανείς από την Π.Ε.. Αυτοί 
που προωθούσαν την Π.Ε. παρακινούνταν από την ιδέα ότι 
ένα καλό πρόγραµµα Π.Ε. θα έπρεπε να αλλάξει τη συµπε- 
ριφορά των ανθρώπων προς το περιβάλλον και να οδηγήσει 
σε δραστικές αλλαγές στις στάσεις και στο ενδιαφέρον του 
κοινού. Όταν αυτό δε γινόταν, κατηγορούσαν τους εκπαιδευ- 
τικούς ότι δεν έκαναν καλά τη δουλειά τους και παραπονιό- 
ντουσαν ότι έριχναν χρήµατα σ' ένα δοχείο χωρίς πάτο. 

Κάποιοι υποστηρικτές της Π.Ε. στράφηκαν σε εµπορικές 
επιρροές της κοινής γνώµης, για να δουν, εάν οι ειδικοί της 
επικοινωνίας στο χώρο της διαφήµισης κατ της προπαγάν- 
δας, θα έκαναν καλύτερα τη δουλειά τους. Άρχισαν να 
µιλούν για την εκπαίδευση µε όρους "µηνυµάτων" κατ "τρό- 
πων οµιλίας" και να χρησιµοποιούν την έρευνα αγοράς. 

Το κριτήριο επιτυχίας για τους εκπαιδευτικούς της Π.Ε. 
από την άλλη, βρισκόταν στη µεγαλύτερη ικανότητα των 
µαθητών τους, ως ατόµων, να κατανοούν και να αξιολο- 
γούν ζητήµατα και να κάνουν τις δικές τους κρίσεις µαζί µε 
άλλους για την κατάλληλη δράση. Οι εκπαιδευτικοί συµ- 
φώνησαν ότι αυτό θα χρειαστεί ίσως µια γενιά, για να 
φανούν σηµαντικά αποτελέσµατα, αλλά και ότι ήταν µια 
περισσότερο ασφαλής βάση αλλαγής, λιγότερο ευάλωτη 
στις διακυµάνσεις της µόδας. 

Ίσως η πιο βαθιά επιρροή της WCS ήταν η εισαγωγή της 
έννοιας της αειφόρου ανάπτυξης κατ της πιο ασαφούς, της 
αειφορίας, ως στόχων προς τους οποίους όλες οι προσπά- 
θειες έπρεπε να στραφούν. 

Το θέµα της αειφορίας 
Η αειφόρος ανάπτυξη ως σηµάδι της σοφότερης εκµετάλ- 

λευσης των φυσικών πόρων, γρήγορα έγινε αποδεκτό από 
τους εκπαιδευτικούς που είχαν κουραστεί από το να έχουν 
παρανοήσει την Π.Ε.. Εδώ βρισκόταν ένας στόχος για την 
εκπαίδευση πιο ρεαλιστικός από την ατελή αιτιολογηµένη 
γνώση για το περιβάλλον, οτιδήποτε κι αν ήταν αυτό. Όπως 
Θα περίµενε κανείς κατ στις κυβερνήσεις και στις επιχειρή- 
σετς άρεσε η χρήση της ανάπτυξης σ' αυτό το πλαίσιο. 
Προηγουµένως παρουσιαζόταν ως η αιτία για τις περιβαλλο- 
ντικές καταστροφές παρά ως κοµµάτι της επίλυσης κατ αυτή 
η νέα εικόνα ήταν πιο εύκολο να πουληθεί. Επιπλέον, η 
λέξη "αειφόρος" εφαρµοζόµενη στην ανάπτυξη ακούγεται ως 
κάτι "καλό", προτείνει ότι είµαστε στο σωστό δρόµο, παρ' όλο 
που οι ατοµικές περιπτώσεις είναι δύσκολο να ποσοτικοποι- 
ηθούν. Η "αειφόρος ανάπτυξη" χρησιµοποιήθηκε από την 
επιτροπή της Brutland που κατέθεσε την έκθεση της το 
1987 και την όρισε ως "την ανάπτυξη που ικανοποιεί τις 
ανάγκες του παρόντος χωρίς να στερεί την ικανότητα από τις 
µελλοντικές γενιές να ικανοποιήσουν τις δικές τους ανά- 
γκες". Αργότερα έγινε ο καθοδηγητικός στόχος της µεγαλύτε- 
ρης ποτέ συνάντησης κορυφής το 1992 στο Ρίο. 

Ως πρόγραµµα για την κατάλληλη εκπαίδευση επανέφε- 
ρε την ανθρωπότητα ξανά στο επίκεντρο. Η προηγουµένη 
σκέψη φαινόταν να σχετίζεται µε το ότι εάν οι άνθρωποι 
γνώριζαν τον τρόπο µε τον οποίο το βιοφυσικό περιβάλλον 
λειτουργεί, τότε θα µπορούσαν να καθορίσουν πρακτικές 
που θα συνέχιζαν να το διατηρούν σε καλή κατάσταση, γι' 
αυτό η έµφαση δινόταν στην κατανόηση του περιβαλλοντι- 
κού συστήµατος. Η αειφόρος ανάπτυξη, ωστόσο, αναγνώρι- 
σε ότι εάν κάνεις τους ανθρώπους να νοιαστούν για το 
περιβάλλον χωρίς να διασφαλίσεις ότι θα ικανοποιηθούν οι 
ανάγκες για την εξασφάλιση µιας ικανοποιητικής ζωής, θα 
αποτύχει. Η εστίαση απλώθηκε από την οικολογία στον 
ορισµό και άλλων χαρακτηριστικών του ανθρώπινου 
συστήµατος, κυρίως της οικονοµίας και της ισότητας. 
Κάποιο είδος σχεδιασµού του συστήµατος ήταν αναγκαίο 
που θα δτατηρούσε την περιβαλλοντική ποιότητα και παρα- 
γωγτκότητα µακροπρόθεσµα, ενώ θα διασφάλιζε ότι οι 
άνθρωποι θα απολάµβαναν τα οφέλη στο µέγιστο αειφόρο 
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επίπεδο, διανέµοντάς τα ισότιµα όχι µόνο για τo καλό των 
µελλοντικών γενιών αλλά και των παρόντων. 

Η έννοια στην έκθεση Brutland για ισότητα ανάµεσα στις 
γενιές, εύκολα επεκτάθηκε σε ζητήµατα ισότητας µεταξύ 
φύλων, ηλικιακών οµάδων, φυλών, πολιτισµών και µεταξύ 
βορρά και νότου σε πλανητική κλίµακα. Αυτό έδωσε στην 
υποστήριξη της εκπαίδευσης µια πολιτική διάσταση που 
δεν είχε. Μολονότι η βασική έννοια ήταν η αλληλεξάρτηση 
ανάµεσα στο βιοφυσικό περιβάλλον και στον ανθρώπινο 
πυρήνα που το εκµεταλλευόταν, δεν υπήρχε απαραίτητα 
µια ισορροπία ανάµεσα στα δύο. Τα ανθρώπινα ζητήµατα 
απαιτούν πολλή πολιτική δύναµη, σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, και σχετίζονται άµεσα µε τους ανθρώπους στους 
οποίους οι κυβερνήσεις και οι επιχειρήσεις εξαρτώνται. Θα 
µπορούσε ποτέ το µη ανθρώπινο κοµµάτι αυτής της διαδι- 
κότητας να αποκτήσει συγκρίσιµη πολιτική υποστήριξη 
ώστε να διατηρήσει την ισορροπία; 

Υπάρχει µια συνεχής αυξανόµενη βιβλιογραφία πάνω στη 
σηµασία και σας εφαρµογές της αειφόρου ανάπτυξης για 
την κατάσταση της ως επιστηµονικής ή µιας ηθικής έννοι- 
ας, και για την εφαρµογή της στη διεθνή και εθνική πολιτι- 
κή, κάτι που είναι πέραν της σκοπιµότητας αυτού του 
άρθρου. Ο στόχος είναι να αναζητήσουµε εάν η εκπαίδευ- 
ση που σχετίζεται µε µια καλύτερη σχέση ανθρώπου και 
περιβάλλοντος έχει κερδίσει από αυτόν τον νέο τρόπο περι- 
γραφής. Το να έχει κανείς πολιτικό στόχο δίνει µεγαλύτερη 
σηµασία στην επίτευξη της περιβαλλοντικής κατανόησης; 
Θα είναι ευκολότερο σήµερα, από ό,τι ήταν ας πούµε τη 
δεκαετία του '70, να φέρει κανείς σε µία ενότητα τα 
ανθρώπινα και µη συστατικά του συστήµατος; 

Για να συνδυάσουν οι εκπαιδευτικοί την οικολογική ολο- 
κλήρωση µε τον οικονοµικό ρεαλισµό, χρειάζονται ακόµα 
βοήθεια και υπάρχουν λίγες αποδείξεις για το ότι αυτό γίνεται 
καλύτερα τώρα απ' ό,τι στο παρελθόν. Η ιδέα του µοναδιαίου 
συστήµατος από το οποίο δοµείται η έννοια της αειφορίας 
ακόµη δεν εξυπακούεται στις πρόσφατες συζητήσεις. 
Πράγµατι, η ποικιλία των τίτλων που χρησιµοποιούν όσοι 
παρέχουν αντίστοιχες σπουδές - εκπαίδευση για αειφόρους 
τρόπους ζωής, ένα αειφόρο µέλλον κ.ά. - δείχνει ότι οι εκπαι- 
δευτικοί, όσο αφοσιωµένοι και να είναι στην αρχή µιας προ- 
σέγγισης που συνδυάζει την οικολογία, την οικονοµία και την 
ισότητα, ανησυχούν για το πώς δα την ονοµάσουν. 

Εκπαίδευση για την αειφορία 
Μια άλλη δυσκολία που συνδέεται µε την έννοια της 

εκπαίδευσης αυτής καθαυτής έχει θιχτεί πρόσφατα από τον 
Bob Jickling του Yukon College και από άλλους. Θα πρέ- 
πει η εκπαίδευση να είναι "για" οτιδήποτε εκτός από την 
καλύτερη ανάπτυξη του παιδιού; Έχουµε την υποχρέωση 
να εφοδιάσουµε τον µαθητή έτσι ώστε να ζήσει στον πραγ- 
µατικό κόσµο, αλλά όχι αναγκαία σε πλήρη συµφωνία µε 
τις απόψεις των σύγχρονων λόρδων και αφεντικών, ειδικά 
εάν αυτοί δεν προσφέρουν καλές προοπτικές για µακρο- 
πρόθεσµη περιβαλλοντική ασφάλεια. Θα ήταν καλύτερο να 
µάθουν για την ποικιλία των παραγόντων που εµπλέκονται 
στα περιβαλλοντικά θέµατα, να κατανοήσουν τις διασυνδέ- 
σεις, να αξιολογήσουν οι ίδιοι κριτικά έχοντας υπόψη το 
µακροπρόθεσµο µέλλον και να µάθουν να δρουν δηµιουρ- 
γικά και αποτελεσµατικά για να προωθήσουν καλύτερες 
λύσεις. Εάν ως αποτέλεσµα οι λύσεις που προτιµούµε 

εµείς δεν εννοούνται πάντοτε, αυτό ίσως αποτελεί τη φύση 
της συνεχώς προσαρµοζόµενης αλλαγής. 

Σ' αυτό το πνεύµα, η Π.Ε., η αναπτυξιακή εκπαίδευση, η 
αγωγή υγείας, οι σπουδές ειρήνης και άλλα είδη ενδιαφε- 
ρόντων στην εκπαίδευση θα έπρεπε να αντλήσουν τις 
πηγές τους, βρίσκοντας τη βάση που είναι κοινή στις ανα- 
ζητήσεις τους και να προχωρήσουν µε ένα ενιαίο µέτωπο. 
Στην πράξη, έχουµε ακόµη κατακερµατισµό της προσπά- 
θειας, ενώ οι δηµόσιοι και ιδιωτικοί φορείς χρηµατοδότη- 
σης προχωρούν µέσα από τη σύγχυση, χρηµατοδοτώντας 
τα κοµµάτια εκείνα που ταιριάζουν µε δικά τους άµεσα 
συµφέροντα και αποφεύγουν τα άλλα. 

Εάν η εκπαίδευση αντιµετωπίζει προβλήµατα στο πώς θα 
ορίσει την αειφόρο ανάπτυξη, µπορεί να δώσει αποτελε- 
σµατικές οδηγίες στο πώς θα εφαρµοστεί; Κάποιοι είναι 
ευχαριστηµένοι µε το ότι δεν πρέπει να δώσει. Εάν πρό- 
κειται να αναθρέψουµε µια γενιά ειλικρινώς κριτικά σκε- 
πτόµενων ατόµων που µπορούν να διακρίνουν επιλεκτικές 
προκαταλήψεις από την πληροφορία που δέχονται από 
άλλους και από το πώς οι ίδιοι σκέφτονται για τα ζητήµατα, 
θα γινόταν αυτό καλύτερα προσφέροντας τους τις φθαρµέ- 
νες ιδέες και πολιτικές που έφεραν την κοινωνία εδώ που 
είναι σήµερα ή προκαλώντας τους µε κάτι φρέσκο; Ή είναι 
απλά άδεια ρητορική για να ασχολούνται τα πλούσια τµή- 
µατα του κόσµου, ενώ η υπόλοιπη ανθρωπότητα παλεύει 
µε πραγµατικά προβλήµατα επιβίωσης; 

Η "εκπαίδευση για την αειφόρο ανάπτυξη"ως εναλλακτική 
ιδέα για την "περιβαλλοντική εκπαίδευση" δεν είναι παγκό- 
σµια δηµοφιλής. Στις βιοµηχανοποιηµένες χώρες ονοµάστη- 
κε απλά ως ένα κόλπο. Κάποιοι εκπαιδευτικοί στις λιγότερο 
αναπτυγµένες χώρες θεωρούν κρίµα το γεγονός ότι τη στιγ- 
µή που κατάφεραν να πείσουν τις κυβερνήσεις τους να υπο- 
στηρίξουν την Π.Ε., θα πρέπει από την αρχή να τους προ- 
σφέρουν κάτι άλλο που στην ουσία δεν έχει κανένα νόηµα 
για τους φτωχούς ανθρώπους, που αγωνίζονται να εξασφαλί- 
σουν τα καθηµερινά προς το ζειν. Και κάποιοι, είναι πιο 
δεκτικοί, όπως ο αντιπρόσωπος της Καραϊβικής, που σε µια 
συνδιάσκεψη, είπε ότι όταν οι βόρειες χώρες µιλούν για αει- 
φορία εννοούν τη διατήρηση του δικού τους βιοµηχανικού 
τρόπου ζωής σε βάρος της χώρας του. Είχε επιχειρήµατα, 
ωστόσο άλλοι συνάδελφοι του µπορεί παρ' όλα αυτά να 
συµπλεύσουν µε την ιδέα αυτή ελπίζοντας σε µια µερίδα 
από την πίτα. Μήπως το σύστηµα έχει γίνει πολύ περίπλοκο 
για να το χειριστούν οι άνθρωποι; Εάν είναι δύσκολο για 
τους εκπαιδευτικούς τι θα καταλάβουν οι µη εκπαιδευτικοί 
στην κυβέρνηση και στη διοίκηση; 

Η κληρονοµιά του Ρίο 
Στην πορεία για το Ρίο, η γραµµατεία της Συνδιάσκεψης 

των Ηνωµέων Εθνών για το Περιβάλλον και την Ανάπτυξη 
(UNCED) ακόµα διατηρεί µια περιορισµένη άποψη για το 
περιβάλλον και την εκπαίδευση. Παρ' όλες τις προσπάθειες 
της UNESCO ακόµη εναγκαλίζουν την πράσινη εικόνα [ης 
Π.Ε. και νιώθουν ότι είναι απαραίτητο να αναφερθούν στην 
εκπαίδευση ως "Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την 
Ανάπτυξη" µε το φόβο ότι διαφορετικά δε θα συµπεριλάβει 
τις κοινωνικές και οικονοµικές όψεις και το ρόλο κλειδί που 
αυτές παίζουν στις διαδικασίες. Σε σύντοµο χρονικό διάστη- 
µα η UNESCO άλλαζε τους τίτλους µε παρόµοιο τρόπο. Ούτε 
πήραν υπόψη τους την εκπαίδευση µε τη σοβαρότητα που
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θα 'πρεπε. Στην Ατζέντα 21, το σχέδιο δράσης του Ρίο στο 
οποίο συµφώνησαν οι κυβερνήσεις, η "εκπαίδευση" χρησι- 
µοποιήθηκε πιο πολύ από κάθε άλλη λέξη, εκτός βέβαια 
από τη λέξη "κυβέρνηση", αλλά τα υπουργεία παιδείας 
έλαµψαν δια της απουσίας τους στη διαδικασία του Ρίο. Οι 
πολλές συστάσεις για την εκπαίδευση ψηφίστηκαν χωρίς 
σοβαρά σχόλια και µετά, πιθανά, δόθηκαν στα υπουργεία 
παιδείας για να ασχοληθούν µε αυτές, κάτι που φαίνεται ότι 
δεν έκαναν. Το κόστος της αλλαγής είναι αναγκαία ακριβό, 
αλλά για ένα επάγγελµα που δεν έχει αρκετούς πόρους οι 
δυσκολίες που προκύπτουν από το διδακτικό προσωπικό 
και τους διοικητικούς που έχουν µάθει σε ένα συγκεκριµένο 
τρόπο εργασίας, ο συντηρητισµός της ανώτερης εκπαίδευ- 
σης, οι επαγγελµατικοί θεσµοί και οι εργοδότες που απαι- 
τούν προσόντα και εισαγωγικές εξετάσεις, ίσως όλα αυτά 
είναι τµήµα ενός πλέγµατος για το ότι δεν έκαναν και πολλά 
πράγµατα. 

Μετά το Ρίο, οργανώθηκαν πέντε σηµαντικές διασκέψεις 
των Ηνωµένων Εθνών - για την Αειφόρο Ανάπτυξη σε 
µικρά Νησιά Κράτη, Πληθυσµός και Ανάπτυξη, Κοινωνική 
Ανάπτυξη, Γυναίκες και Ανθρώπινοι Οικισµοί - καθεµιά 
από τις οποίες στην έκθεση της, (όπως θα περίµενε κανείς), 
τόνισε την ανάγκη για υποστηρικτική εκπαίδευση. Αλλά, 
το 1997, στην "Ρίο + Πέντε" Γενική Συνέλευση - Ειδικό 
Τµήµα, η οποία επισκόπησε την πρόοδο στην Ατζέντα 21, 
έγινε πολύ µικρή αναφορά στην εκπαίδευση, κάτι που 
επιβεβαίωσε την αίσθηση ότι οι κυβερνήσεις ένοιωσαν ότι 
έκαναν ήδη όλα όσα µπορούσαν να κάνουν. Οι ετήσιες 
συναντήσεις της Επιτροπής για την Αειφόρο Ανάπτυξη των 
Ηνωµένων Εθνών (CSD) που στήθηκαν για να ελέγξουν 
την πρόοδο για την Ατζέντα 21, το επιβεβαιώνουν. 

Συχνά, ερχόµαστε αντιµέτωποι µε το χάσµα µεταξύ αυτών 
που χαράξουν την πολιτική και το εκπαιδευτικό σύστηµα, 
τυπικό και άτυπο, και µε µια έλλειψη ευκρίνειας για το τι 
µπορεί να προσδοκούµε από την εκπαίδευση. Σε δύσκολες 
στιγµές συµπεριφοράς του κόσµου είτε αυτή αφορά τα 
σκουπίδια στους δρόµους της Σκωτίας είτε τον έλεγχο της 
κατοχής όπλων στα αµερικάνικα σχολεία, αυτοί που είναι 
υπεύθυνοι για την τάξη έχουν την τάση να επικαλούνται 
ότι η εκπαίδευση θα λύσει το πρόβληµα και µετά αφήνουν 
τους εκπαιδευτικούς να ασχοληθούν µ' αυτό. Η µεταχείρι- 
ση της εκπαίδευσης σα να ήταν κάτι ξεχωριστό από την 
κοινωνία είχε ενθαρρυνθεί και από τους ίδιους τους εκπαι- 
δευτικούς. Ανεξάρτητα από το τι είχε προκαλέσει το παρα- 
πάνω, µπορεί τώρα να χρησιµοποιηθεί ως δρόµος αποφυ- 
γής για αυτούς που λαµβάνουν τις αποφάσεις. 

Αυτό ίσως αντανακλά και µια πιο βαθιά ανησυχία σχετικά 
µε τη δηµόσια εικόνα της εκπαίδευσης. Το να θεωρεί, 
δηλαδή, ως υποδεέστερη δραστηριότητα για τις πράξεις των 
ενηλίκων και για όσους εποµένως την εξασκούν στην 
πράξη, πολύ αναγκαία µεν αλλά ακόµα υποτελή για τον 
πραγµατικό κόσµο. Στην πραγµατικότητα κάθε νεαρό ζώο 
περνά µια περίοδο κατά την οποία όλες οι ιδιότητες µε τις 
οποίες γεννήθηκε είναι τέλεια συντονισµένες στις ιδιαίτερες 
συνθήκες στις οποίες θα λειτουργήσουν. Οι αναπτυξιακές 
φάσεις είναι ένα φυσιολογικό της δυναµικής κάθε φυσικού 
συστήµατος. Στον άνθρωπο διαφέρει µόνο στο ότι έχει τη 
µοναδική ανθρώπινη ικανότητα για πολιτιστική προσαρµο- 
γή, στην περιπλοκότητα του φυσικού και του τεχνητού 
περιβάλλοντος στο οποίο προσαρµόζεται και κατά τη διάρ- 

κεια του οποίου η µάθηση µπορεί να συνεχίζεται. ∆εν 
είναι να απορεί κανείς ότι µια οργανωµένη καθοδήγηση 
της ανθρώπινης µάθησης είναι σηµαντική. 

Παρ' όλα αυτά, η θέση των εκπαιδευτικών στην κοινωνία 
αφήνεται να παρακµάσει. Επιπλέον, εκπαίδευση παρέχεται 
όχι µόνο από τη διδασκαλία σε επίσηµα ιδρύµατα, αλλά από 
την κοινωνία γενικά, µέσω νοµικών και οικονοµικών εργα- 
λείων, από τις απαιτήσεις των εργοδοτών, από τις προσπά- 
θειες της εµπορικής διαφήµισης, από τα παραδείγµατα που 
θέτει η κοινωνία µέσω των τοπικών και των εθνικών κυβερ- 
νήσεων, από τα µέσα µαζικής επικοινωνίας και τις βιοµηχα- 
νίες διασκέδασης, από τις τοπικές κοινωνικές οµάδες και 
τους φίλους, από το ίδιο το σπίτι. Αρκετή από τη σηµαντική 
και µε νόηµα µάθηση προέρχεται από την προσωπική 
εµπειρία που µπορεί να είναι πλούσια ή φτωχή, ανάλογα µε 
τις περιστάσεις στις οποίες βρίσκεται ο µαθητής. Από όλες 
αυτές τις επιρροές, τα ανθρώπινα όντα, νέοι και µη, µαθαί- 
νουν πώς να συµπεριφέρονται στον κόσµο, βιοφυσικό, κοι- 
νωνικό ή ό,τι άλλο. Σε οποιαδήποτε κατεύθυνση και αν 
καθοδηγηθεί αυτή η µάθηση, µιλάµε ακόµη για εκπαίδευ- 
ση, αλλά ίσως θεωρηθούµε ότι ταρακουνάµε τα κοινωνικά 
µας θεµέλια. 

Επιστροφή στην πολιτική 
Αυτή η κατάσταση θα πρέπει να στέλνει δύο ξεκάθαρα 

µηνύµατα σ' αυτούς που προωθούν έναν περισσότερο αει- 
φορικό κόσµο: 

• Οι εκπαιδευτικοί θα πρέπει να παίζουν έναν ισότιµο 
ρόλο µε τους υπόλοιπους στο σχεδιασµό των µέτρων υπο- 
στήριξης των αναθεωρητικών πρακτικών της περιβαλλοντι- 
κής φροντίδας και διαχείρισης. Εάν αυτές οι πρακτικές δεν 
προετοιµάζονται κατά τη διάρκεια της µαθησιακής εµπει- 
ρίας από αυτούς των οποίων η συµµετοχή ή η υποστήριξη 
είναι αναγκαία για την επιτυχία τους, τότε καλά θα κάνουν 
να µη τις υιοθετήσουν. Ίσως να χρειάζεται η έµπειρη 
εµπλοκή των εκπαιδευτικών για να αποφασιστεί εάν θα 
γίνει κάτι τέτοιο. Αυτό είναι πολύ σηµαντικό και πολύ 
δύσκολο για να παραδοθεί απλά από αυτούς που σχεδία- 
ζαν στα χέρια των εκπαιδευτικών για να εφαρµόσουν, 
χωρίς οι εκπαιδευτικοί να έχουν πάρει καθόλου µέρος στο 
σχεδιασµό. 

• Οι ρόλοι που παίζουν τα επίσηµα ιδρύµατα µάθησης 
είναι µόνο ένα κοµµάτι - και όχι µόνο πάντα αυτό που 
ασκεί επιρροή - των διαδικασιών που χρειάζονται για να 
υποστηριχτούν οι περιβαλλοντικές πολιτικές. Στην πράξη, 
αυτή η καθοδήγηση προέρχεται από κάθε κοµµάτι της κοι- 
νωνίας. Προέρχεται από τον τρόπο που η κυβέρνηση χειρί- 
ζεται την κοινωνική και οικονοµική πολιτική, από την 
κατανοµή της αξίας σε µακροπρόθεσµους και βραχυπρόθε- 
σµους στόχους, από τα παραδείγµατα ζωής εξεχόντων ατό- 
µων, είτε πραγµατικά, όπως παρουσιάζονται από τα ΜΜΕ, 
είτε φανταστικά όπως επινοούνται για διασκέδαση. Κατά 
κάποιο τρόπο είναι ευθύνη του καθένα. Είναι εκπαιδευτικό 
καθήκον όταν παίρνουν αποφάσεις να παρέχουν όχι µόνο 
διδασκαλία αλλά ένα υποστηρικτικό δηµόσιο παράδειγµα 
και πλούσιες εµπειρίες που θα κάναν τη διδασκαλία κάτι 
που θα το ποθεί κανείς. 

Η πολιτική απέναντι στο περιβάλλον θα πρέπει, ωστόσο, να 
λειτουργήσει στο δηµόσιο κλίµα που κυριαρχεί κάθε φορά. 
Το περιβάλλον έχει συχνά κυριαρχηθεί από εικόνες εξτρεµι-
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στων που διαµαρτύρονται για το ένα ή το άλλο, από προφη- 
τείες καταστροφών οι οποίες δε φαίνεται να πραγµατοποιού- 
νται. Τα περιβαλλοντικά ζητήµατα είναι συχνά δύσκολο να τα 
διαχειριστεί κανείς είτε αυτοί που παίρνουν αποφάσεις είτε το 
κοινό από το οποίο εξαρτώνται. Για παράδειγµα, συχνά λει- 
τουργούν σε τέτοιες κλίµακες χώρου και χρόνου, που διαχω- 
ρίζουν τις αιτίες και τα οφέλη της πράξης από τη ζωή του 
δρώντα και ίσως βρίσκονται µακριά από την προσωπική 
εµπειρία. Η επιστηµονική βάση για την πράξη µπορεί να 
είναι περίπλοκη ή αβέβαιη και το κόστος να φαίνεται υψηλό 
σε σχέση µε τα οφέλη που είναι απόµακρα και αβέβαια. 

Η εµµένουσα πράσινη εικόνα έχει συνδέσει, τουλάχιστον 
στο µυαλό των κατοίκων των πόλεων, το περιβαλλοντικό 
ενδιαφέρον µε τον τρόπο ζωής και αναψυχής των πλουσίων. 
Υποφέρει επίσης από τη σύγχυση για την επιστήµη και µε 
ποιο τρόπο αυτή προοδεύει. Μπορεί εύκολα να µετατραπεί 
σε κάτι που "δε µας αφορά". Η αειφόρος ανάπτυξη, όταν 
αυτή µεταφράζεται σε πολιτική για την ανάπτυξη και τη βελ- 
τίωση των κοινωνικών παροχών, έχει άµεση σηµασία στους 
ψηφοφόρους και στους φορολογούµενους. Πάντοτε δε συνα- 
ντάµε την έλλειψη ενός κοινού συστηµικού πλαισίου στο 
οποίο να στήσουµε τις διαδικασίες αυτής της λειτουργίας. 

Συµπέρασµα 
Παρ' όλη την εξαιρετική δουλειά που γίνεται σε πολλά 

µέρη, τώρα στην αλλαγή της χιλιετίας, ερχόµαστε αντιµέ- 
τωποι µε ένα σύµπλεγµα από αντιµαχόµενες απόψεις: 
περιβαλλοντολόγοι που καλούν για γρήγορες αλλαγές στη 
δηµόσια συµπεριφορά, ένα εκπαιδευτικό σύστηµα µε 
φτωχή υποδοµή που εµποδίζεται είτε από συνήθεια είτε 
από τις σκέψεις σπουδών µε διασπαστική δυναµική, 
κυβερνήσεις και οικονοµικούς αξιωµατούχους που ανησυ- 
χούν για το ότι απειλείται η βραχυπρόθεσµη ευπορία, 
αυτοί που εφαρµόζουν πάντα πρόθυµοι να υποχωρήσουν 
για να ενταχθούν σε ερευνητικά προγράµµατα, σχεδιασµός 
παραγωγικών για το µέλλον ή η κατασκευή καλυτέρων 
µονοπατιών στη φύση όσο το επιτρέπει η κατάσταση. Πού 
είναι όµως η ισχυρή φωνή για εκπαίδευση συνεπή µε ένα 
αειφόρο µέλλον; 

Η εκπαιδευτική κοινότητα, µε όλη την ποικιλία της, χρει- 
άζεται να συντονίσει τη δράση της, να πει για τον εαυτό της 
τι µπορεί να κάνει που είναι συνεπές µε τους στόχους της 
Ατζέντας 21 και πώς θα το ονοµάσει. Ίσως µετά προχωρή- 
σει για να πει µε ποιο τρόπο θα πρέπει αυτό να προσεγγι- 
στεί. ∆ε θα πρέπει πλέον να επιτρέψει στον εαυτό της να 
παίζει έναν κατώτερο ρόλο στη διαδικασία λήψης αποφά- 
σεων. 

Θα πρέπει να αντιµετωπίσει ένα σοβαρό ελάττωµα όσον 
αφορά την προσέγγιση. Η εκπαίδευση σ' αυτόν τον τοµέα 
ασχολείται µε πολύ περίπλοκα συστήµατα, που γίνονται 
ιδιαίτερα δύσκολα από την ανάγκη της συνεύρεσης ανθρώ- 
πων, επαγγελµατικής εµπειρίας κατ ιδεών κατ από το βιο- 
φυσικό και από το κοινωνικό - οικονοµικό κοµµάτι του 
περιβαλλοντικού φάσµατος. Το εκπαιδευτικό µας σύστηµα 
είναι φτωχό όσον αφορά τη συστηµική µάθηση, βασίστηκε 
πολύ δε σε µια αναγωγική προσέγγιση που ήταν ισχυρή 
και αποτελεσµατική, για να δηµιουργήσει τον κόσµο που 
απολαµβάνουµε, αλλά που δεν αφήνεται να ασχοληθεί µε 
τη µελέτη των συστηµάτων που είναι κάτι περισσότερο από 
το άθροισµα των µερών. Οι συστηµατικές προσεγγίσεις 

γίνονται γνωστές τώρα σε µερικές σπουδές, π.χ. στη δια- 
χείριση επιχειρήσεων και στη γωγραφία. Ωστόσο χρειάζε- 
ται να τις εξασκήσουµε ως κοµµάτι της φυσιολογικής, γενι- 
κής εκπαίδευσης, ξεκινώντας από τις µικρές ηλικίες, στις 
οποίες η ολιστική στάση είναι φυσιολογική. 

Η εµπειρία της διερεύνησης των αλληλοσυνδέσεων των 
πραγµάτων και των συναρµολογούµενων συστηµάτων, του 
ορισµού των συνόρων των συστηµάτων, των υποσυστηµά- 
των και των δικτύων από συστήµατα, του ορισµού των 
ενδιαφερόµενων µερών και των διαφορετικών τους ιδιοτή- 
των και συνδέσεων, της κατανόησης κατ της ροής ενέργει- 
ας και τον κύκλο της ύλης, όλα αυτά είναι πράγµατα που 
βοηθούν τους ανθρώπους να σκεφτούν συστηµικά, να ανα- 
γνωρίσουν την περιπλοκότητα του κόσµου τους και να 
δουν κάτω από την καταπακτή τον µηχανισµό που τους 
οδηγεί. Εάν αυτό παρουσιαστεί σωστά, ίσως δώσει στην 
εκπαίδευση κάτι από τη διανοητική αυστηρότητα που το 
εκπαιδευτικό κατεστηµένο έχει χάσει. 

Θα βοηθήσει, επίσης, να θεραπευτούν κάποιες από τις 
αποτυχίες τις οποίες έχουµε ήδη καταγράψει, στη σχέση 
µεταξύ αυτού του στοιχείου της εκπαίδευσης κατ των πιο 
παραδοσιακών µαθηµάτων, τις δυσκολίες του ορισµού του 
συστήµατος περιβάλλον - άνθρωπος και το κατά πόσο η 
αειφορία µπορεί να αναγνωριστεί και να εκτιµιθεί, τη 
σχέση µεταξύ της εκπαίδευσης κατ των θεσµών της, το 
ρόλο της εκπαίδευσης στην περιβαλλοντική πολιτική σε 
όλα τα επίπεδα, τη σχέση µεταξύ των διαφορετικών αναθε- 
ωρητικών κινηµάτων της εκπαίδευσης, κτλ. 

Κατ όσον αφορά τους τίτλους; Κανείς από όσους έχουν 
χρησιµοποιηθεί σε αυτό το άρθρο δεν είναι ικανοποιητικός. 
Το να βάζει κανείς ένα στόχο της εκπαίδευσης και µια προ- 
σέγγιση για να τον πετύχει µαζί σε ένα συµµαζεµένο πακέ- 
το που µοιάζει σαν ένα άλλο µάθηµα στο αναλυτικό πρό- 
γραµµα, αυτό µόνο να συνεχίσει να παραπλανά µπορεί. 
Στο CSD στη Νέα Υόρκη έγινε µια προσπάθεια να εισαχθεί 
η ιδέα της Εκπαίδευσης 21 σε σύγκριση µε την τοπική 
Ατζέντα 21 και την Φέρουσα Ικανότητα 21, παρόµοιες 
πρωτοβουλίες που προήλθαν από την Ατζέντα 21. Αυτό δεν 
έχει ακόµα γίνει ευρύτερα γνωστό, αλλά στη Σκωτία του- 
λάχιστον δοκιµάζουµε να χρησιµοποιήσουµε αυτόν τον 
τίτλο για ένα φόρουµ, για να φέρουµε κοντά µια ποικιλία 
εκπαιδευτικών ενδιαφερόντων - περιβάλλον, ανάπτυξη, 
υγεία, βοηθητικές υπηρεσίες, κτλ. - για να εγκαθιδρύσου- 
µε µια κοινή εκπαιδευτική βάση. 

Κάποιες φορές, ως εκπαιδευτικοί, ίσως χρειάζεται να ταξι- 
δέψουµε κάτω από σηµαίες βολικές για τις πολιτικές κατ τις 
προκαταλήψεις αυτών που έχουν τα χρήµατα. Αλλά ίσως 
αυτό να µην έχει τόση σηµασία εάν εµείς, ως εκπαιδευτι- 
κοί, δεν ενώσουµε τη δράση µας, σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, και δεν είµαστε ξεκάθαροι για το τι συλλογικά 
σκοπεύουµε να κάνουµε. Αυτό φυσικά δε θα γίνει τυχαία. 
Χρειάζεται µια οργανωτική δοµή που ακόµη δεν την έχου- 
µε, αλλά όµως µπορεί να επιτευχθεί. 

Ο Dr John C. Smyth είναι πρόεδρος του 
Scottish Environmental Education Council 
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Αν γινόµασταν ξανά 11 χρονών 

 
 
 

του Roger Hart 

 

"Η Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση (Π.Ε.) βοηθά 

τους ανθρώπους να απελευθερω- 
θούν από τα προβλήµατα τους." 

Αυτή ήταν η πρώτη φράση του Roger Hart στο 
workshop που πραγµατοποιήθηκε στις 17-3-2000, στους 
πολύ καλά οργανωµένους χώρους του Ε.Κ.Β.Υ. 

Ο R. Hart όταν µιλάει στα παιδιά, δε χρησιµοποιεί τον 
όρο περιβάλλον, γιατί αµέσως το µυαλό τους πάει στα 
γνωστά περιβαλλοντικά προβλήµατα κι όχι στο τοπικό 
περιβάλλον, όπου επιθυµεί να τα οδηγήσει. 

Αρχίζει συνήθως µε µια άσκηση - ερώτηση που απε- 
λευθερώνει τα παιδιά και βγάζουν τα διάφορα προβλή- 
µατα τους από την καθηµερινή ζωή. Χωρίζει τους µαθη- 
τές σε οµάδες από 4 άτοµα (χωριστά τα αγόρια από τα 
κορίτσια - οι ενήλικες χωρίζονται σε όσους υπηρετούν σε 
δηµοτικά, γυµνάσια, λύκεια και αποκτούν νοερά ηλικία 
11 ετών). 

 

ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΟΜΑ∆ΕΣ 
1. Προβλήµατα στον αύλειο χώρο 
2. Προβήµατα στη γειτονιά 
3. Προβλήµατα στη διαδροµή για και από το σχολείο 
Α' ΟΜΑ∆Α 
Να φέρουν στο νου τους πλάνο του χώρου µε σηµεία 

που τους δηµιουργούσαν πρόβληµα (π.χ. έλλειψη υποδο- 
µής για παιχνίδι, για συζήτηση κτλ.) 

Β' ΟΜΑ∆Α 
∆ραστηριότητες στη γειτονιά όταν ήταν 11 χρονών. Να 

βρείτε τις περιοχές που είχατε προβλήµατα περιβαλλοντικά 
ή κοινωνικά (π.χ. χώρος για µπάλα αλλά γεµάτος σπασµέ- 
να τζάµια). Όλα στην αρχή θα τοποθετηθούν σε νοητό 
χάρτη, µετά σε συγκεκριµένο και µε ορατά στοιχεία. 

Γ' ΟΜΑ∆Α 
Από το σπίτι στο σχολείο και από το σχολείο στο σπίτι, 

ηµερολόγιο της διαδροµής (π.χ. αν υπήρχε κίνδυνος ή 
όχι, σύγκριση µε τη διαδροµή των σηµερινών παιδιών). 

 

ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
Πρωινό Με τα πόδια ή µε το αυτοκίνητο Στην πόρτα του σχολείου Χτύπηµα κουδουνιού 

ΑΠΟ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
Χτύπηµα κουδουνιού Με τα πόδια ή µε το αυτοκίνητο Στο πάρκο Στην πόρτα του σπιτιού 

Προσαρµογή ανάλογα µε το χρόνο και τις στάσεις ή και τις διαδροµές. 

(Εχουν ήδη δοθεί τα χαρτιά, οι µαρκαδόροι κτλ. και για 
ένα τέταρτο της ώρας γίνεται καταγραφή µε συζήτηση σε 
οµάδες). 

Υπάρχουν δυο τρόποι, για να συνεχίσουµε : 
1. Σ' έναν χάρτη αναλυτικό, ακριβείας, να τοποθετήσουµε 

τα δεδοµένα του καθενός (χάρτης οικολογικής ανάλυσης), 
για να δούµε τη σχέση του ανθρώπου µε το οικοσύστηµα, 
αλλά και ως ποιο βαθµό έχουµε κοινές επισηµάνσεις. 

2. να κάνουµε κατηγοριοποίηση των προβληµάτων. 
Η εµπειρία λέει πως είναι προτιµότερο να επιλέξεις τους 

χώρους (µε τους οποίους συνδέονται τα προβλήµατα), 
όπου µετά θα επισηµάνεις τα προβλήµατα. 

Ωστόσο µε το αντίστροφο, θα κινήσεις περισσότερο το 
ενδιαφέρον και η προσέγγιση θα είναι ολιστική. 

Σηµείωση: µε τα παιδιά εφαρµόζει και τα δυο. 
Στη συνέχεια ο δάσκαλος µοιράζει µικρά αυτοκόλλητα 

χαρτιά, πάνω στα οποία τα παιδιά γράφουν τα προβλήµα- 
τα και τα κολλάνε πάνω στον πίνακα του χώρου. 

Η κάθε οµάδα οµαδοποιεί τα προβλήµατα ή τους χώρους 
και τα γράφει στα µικρότερα χαρτιά. 

Επιµέλεια - Εφαρµογή - Παρουσίαση:
Καίτη Φραγκίσκου
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Προβλήµατα Χώρος Πόσοι µαθητές Άλλες κατηγορίες εµπλεκόµενων 

    

    

Στη συνέχεια γίνεται η µελέτη ενός χάρτη της περιοχής, 
αν δεν υπάρχει, κάνουµε ΠΡΟΤΑΣΗ στη δηµοτική αρχή 
για τη δηµιουργία του µε τις επισηµάνσεις των παιδιών. 

Παίρνουµε τον χάρτη της πόλης, αλλάξουµε την κλίµακα 
(τον µεγεθύνουµε), τον χωρίζουµε σε τετράγωνα, τα φωτο- 
τυπούµε, τα δίνουµε σε κάθε παιδί, για να τοποθετήσει τα 
προβλήµατα. 

Τα παιδιά δείχνουν πάρα πολύ ενδιαφέρον, γι' αυτό η 
καταγραφή των χρήσεων γης θα πρέπει να γίνεται από τα 
ίδια. Αν δεν µπορούν ως µικρή οµάδα, θα συνεργαστούν 
µε τις υπόλοιπες οµάδες και τελικά θα απευθυνθούν στο 
σπίτι για βοήθεια. 

Είναι φοβερό που δε ρωτήσαµε ποτέ τα παιδιά, αν 
θέλουν να ζουν σ' ένα χώρο που διαµορφώνουµε εµείς οι 
µεγάλοι. 

Στη Νέα Υόρκη έκαναν µια έρευνα, για να διαπιστώσουν 
τι ευκαιρίες για αναψυχή και παιχνίδι έχουν οι ελεύθεροι 
χώροι και προσπαθούν να εµπλέξουν ακόµη περισσότερα 
σχολεία. 

Επίσης σ' ένα σχολείο σε διάστηµα 3 χρόνων, έκαναν 
µια υποδειγµατική αυλή µε υποχώρους, όπου κυριολε- 
κτικά τα παιδιά χάνονται. Μήπως τελικά κάνουµε µικρές 
κατ χωρίς δένδρα αυλές, για να ελέγχουµε τους µαθητές; 

Ακόµη σε κάποιες περιοχές της Νέας Υόρκης - που προ- 
σφέρονταν - σχεδιάσανε µονοπάτια για ποδήλατα. 

Τα παιδιά µπορούν λοιπόν να κάνουν χάρτη της περιο- 
χής, κάτοψη του σχολικού χώρου, έρευνα για τους άλλους 
ανθρώπους, τι προβλήµατα αντιµετωπίζουν π.χ. άτοµα µε 
ειδικές ανάγκες κ.ά. Τρόποι υπάρχουν πολλοί, αρκεί να 
ξέρουµε τι επιδιώκουµε: την έρευνα για την έρευνα, την 
έρευνα για αλλαγή, την έρευνα για να ενεργοποιήσουµε 
την τοπική κοινωνία; 

Πάντως τα παιδιά αυτής της ηλικίας (γύρω στα 12) δεν 
είναι αναγκαίο να δουν τις φυσικές αλλαγές για να νιώ- 
σουν ικανοποιηµένα, αρκεί να συζητήσουν για το πρό- 
βληµα, να το εντοπίσουν, να το καταγράψουν και να τους 
δώσουµε µια ερµηνεία πώς µπορεί να αντιµετωπισθεί, 
π.χ. βρώµικες τουαλέτες στο σχολείο. 

Ακόµη και πιο δύσκολο πρόβληµα µπορεί να λυθεί π.χ. 
ποιοι χώροι είναι επικίνδυνοι για µικρά παιδιά, να κατα- 
γραφούν µε τον δήµο και την τοπική αστυνοµία ή µε 
άλλους φορείς, να αλλάξουν και να βελτιωθεί η κατάστα- 
ση. 

Πρέπει λοιπόν ο δάσκαλος να αξιολογήσει τα προβλήµα- 
τα κατά σειρά σηµαντικότητας ή κατά σειρά εφικτών 
λύσεων. 
Μέσα από τις ερωτήσεις µας και τη συζήτηση προέκυ- 

ψαν τα παρακάτω: 
• τα παιδιά αισθάνονται µεγάλη ικανοποίηση, αν νιώ- 

θουν ότι στην έρευνα αυτά καθορίζουν την έρευνα, αλλά 
και ότι τα ίδια βρίσκουν τα προβλήµατα, µε διακριτική 
παρέµβαση του εκπαιδευτικού. 

• Εκτός από τα προβλήµατα τα παιδιά θα πρέπει να 
µάθουν να βλέπουν και τα θετικά, που κάποιες φορές δεν 
τα προσέχουν - τα θεωρούν δεδοµένα -    στο σχεδιασµό 
ενός χώρου, έτσι αναπτύσσεται η παρατηρητικότητα και η 
αισθητική τους. 

Ήταν λοιπόν µια εξαιρετικά ενδιαφέρουσα και εποικοδο- 
µητική εµπειρία για τους εκπαιδευτικούς που συµµετεί- 
χαν τόσο ενεργά στο σεµινάριο. 

Την επόµενη µέρα (18-3-2000) οι εκπαιδευτικοί στη 
Νάουσα - αφού ενηµερώθηκαν και συµµετείχαν σε ένα 
εργαστήριο µε βάση τα δεδοµένα του Roger Hart - έκα- 
ναν ενδιαφέρουσες παρατηρήσεις, όπως ότι η σειρά των 
θεµάτων θα µπορούσε να αλλάξει: 
1. Προβλήµατα στη διαδροµή για και από το σχολείο 
2. Προβλήµατα στον αύλειο χώρο 
3. Προβλήµατα στη γειτονιά 
γιατί είναι πιο σωστή χρονικά και λογικά. 

Επίσης οι εκπαιδευτικοί θα ήταν προτιµότερο να χωρίζο- 
νται και ανάλογα µε το πού έζησαν, όταν ήταν 11 χρο- 
νών, δηλαδή χωριστά του χωριού από της πόλης. 

∆ιαπιστώθηκε σύγκλιση απόψεων ανάµεσα στα δύο 
φύλα, γιατί τελικά ένα παιδί 11 χρονών - είτε αγόρι είτε 
κορίτσι - διατρέχει τους ίδιους κίνδυνους και το φοβίζουν 
παρόµοια πράγµατα, άνθρωποι, περιστατικά. Έγιναν πολύ 
αξιόλογες συγκρίσεις µε τα προβλήµατα των παιδιών της 
σύγχρονης εποχής. 

Εκείνα όµως που επιθυµώ εγώ να επισηµάνω από τα 
workshops στη Θεσσαλονίκη και στη Νάουσα είναι η 
χαρά από την εκλεκτή συζήτηση, η συγκίνηση από το 
αµέριµνο κολύµπι στις αναµνήσεις της παιδικής ηλικίας, 
η εύστοχη διατύπωση εντυπώσεων (µε πόσα χρώµατα τις 
έντυσαν οι εκπαιδευτικοί που ξανάγιναν παιδιά!) και η 
ευχάριστη περιρέουσα ατµόσφαιρα που δηµιουργήθηκε 
ανάµεσα µας και έκανε τις καρδιές µας ανάλαφρες. 

Ο Roger Hart είναι καθηγητής στο City 
of New York University 
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Μια καινοτόµος πρόταση 
σχετικά µε την περιβαλλοντική αγωγή /εκπαίδευση 

στο Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κλειτορίας Αχαΐας 
 
 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΉ 
Η καινοτοµία αυτής της πρότασης' 

βρίσκεται στο γεγονός ότι για πρώτη 
φορά στην Ελλάδα το Υπουργείο Παι- 
δείας επέτρεψε και προέτρεψε (βλέπε 
έγγραφο, Αρ. Πρωτ. Γ2 / 2859 - 26- 
5-99) το Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) Κλειτορίας να 
δέχεται για εφαρµογές Προγραµµάτων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης παιδιά 
προσχολικής ηλικίας, επειδή επιτέλους 
αναγνωρίστηκε η σηµασία της Περι- 
βαλλοντικής Αγωγής/Εκπαίδευσης για 
τα παιδιά της πρώιµης παιδικής ηλικίας 

Αυτό θεωρήθηκε ένα παιδαγωγικό επίτευγµα για το 
δυναµικό του Κ.Π.Ε. Κλειτορίας, το οποίο µε µικρά 
και καλοµελετηµένα βήµατα προχωρεί στην εισαγωγή 
της παραπάνω πρότασης, στην εδραίωση και τη διεύ- 
ρυνση της σ' όλη την Ελλάδα. 

Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς 1998 - 1999 
σχεδιάστηκε ένα Πρόγραµµα Περιβαλλοντικής Εκπαί- 
δευσης για την πρώιµη παιδική ηλικία, από οµάδα 
εκπαιδευτικών της Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης οι 
οποίοι προέρχονταν από διάφορα µέρη της Ελλάδας. 

Το θέµα που αναδύθηκε από την παραπάνω οµάδα 
των εκπαιδευτικών, και όχι από τα παιδιά όπως προ- 
τρέπει η φιλοσοφία της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
(Π.Ε), απλά γιατί ήταν αδύνατη η συµµετοχή παιδιών 
σ' αυτή τη φάση του σχεδιασµού, ήταν "ΤΟ ΝΕΡΟ 
ΚΑΙ ΟΙ ΠΗΓΕΣ ΤΟΥ". 

Στις 7 και 8 Ιουνίου του 1999 υλοποιήθηκε ίο ηµε- 
ρήσιο πρόγραµµα Π.Ε. που θα παρουσιάσουµε παρα- 
κάτω µε δύο τµήµατα των 15 νηπίων καθώς και τους 
γονείς τους από τα Νηπιαγωγεία Καλαβρύτων και 
Κλειτορίας. 

Ο περαιτέρω στόχος του Κ.Π.Ε. είναι να προσκλη- 
θούν2 οι Νηπιαγωγοί των όµορων νοµών για επιµόρ- 
φωση, συνεργασία και εφαρµογή µε τελικό στόχο τη

γενίκευση του θεσµού και την πολυή- 
µερη παραµονή παιδιών και των 
γονιών τους στο Κ.Π.Ε. Κλειτορίας, 
αφού υπάρχει ήδη η κατάλληλη 
υποδοµή και ασκούνται µέχρι τώρα 
παιδιά Γυµνασίου - Λυκείου και οι 
Ε'  και Στ'  τάξεις του ∆ηµοτικού 
Σχολείου, σε Προγράµµατα Π.Ε.. 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
Η προσχολική ηλικ ία,  ε ίναι  µ ια 

περίοδος συναρπαστική, εξαιρετικά 
δηµιουργική και ανυπολόγιστα ερωτι- 

κή για το ανθρώπινο είδος. Η γοητεία του παιδιού 
αυτής της ηλικίας, είτε ανήκει σε φτωχικές είτε σε 
εύπορες τάξεις είτε είναι αγόρι είτε κορίτσι, προσελκύ- 
ει την ανθρώπινη συµπαράσταση και τη διάθεση για 
συνεργασία (Φράγκος, 1992). 

Μετά από πολύ χρόνο στην αφάνεια, η προσχολική 
ηλικία αρχίζει να γίνεται επίκεντρο πολλών ερευνη- 
τών και επιστηµών και άρχισε σιγά - σιγά, κυρίως τις 
τελευταίες δεκαετίες ν' αποκτά σηµασία κατ ενδιαφέ- 
ρον από τις Επιστήµες της Αγωγής αλλά και της 
Κοινωνιολογίας, Νευροφυσιολογίας κ.ά., αποδεικνύο- 
ντας τον καθοριστικό ρόλο των πρώτων χρόνων της 
ζωής του ανθρώπου για την εξέλιξη και τη συνολική 
δοµή της προσωπικότητας του. 

Το παιδί αυτής της ηλικίας βρίσκεται σε µια περίοδο 
έκρηξης των λειτουργιών της ανάπτυξης του και απαι- 
τεί ερεθίσµατα τέτοια που να εξυπηρετούν τη "Ζώνη 
της επικείµενης ανάπτυξης" (Vygotsky, 1993). 

Ο κλειστός χώρος του Νηπιαγωγείου, όσο καλά 
οργανωµένος και να είναι δεν προσφέρεται ως µονα- 
δικός χώρος µάθησης. Το µικρό παιδί έχει ανάγκη 
από οπτικά, ηχητικά, οσµικά, οπτικά ερεθίσµατα, τα 
οποία θα βρει πλούσια στο χώρο έξω από το Νηπια- 
γωγείο και ιδιαίτερα µέσα στο φυσικό κόσµο. 

Οι βιωµατικές εµπειρίες προσφέρονται ευχάριστες

της Όλγας Απανωµεριτάκη
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και δηµιουργικές κοντά στη φύση, όπου το παιδί θα 
παρατηρήσει, θα αναλύσει, θα συνθέσει, θα εξερευνή- 
σει και τέλος θα "χτίσει" τη γνώση µέσα από τις µαθη- 
σιακές διαδικασίες της "συµµόρφωσης" κατ της "αφο- 
µοίωσης" κατά τον Piaget (Παρασκευόπουλος, 1979). 

Επίσης ο Πολωνός παιδαγωγός Janusz Korczak στο 
βιβλίο του "When I again become small" λέει: "Κανείς 
δεν µπορεί να πει αν κάποιο παιδί µαθαίνει περισσότε- 
ρα από τον πίνακα ή κοιτάζοντας έξω από το παράθυρο", 
αλλά επίσης υποστηρίζει ακόµη περισσότερο ότι το 
παιδί δεν πρέπει µόνο να κοιτάξει από το παράθυρο, 
αλλά να βγαίνει έξω στον κόσµο (Φράγκος, 1992). 

Τη σηµασία της µάθησης έξω από το σχολείο δίδαξε 
πρώτος ο Σωκράτης, ο οποίος "έστησε το σχολείο" του 
όχι σε διδακτήριο, αλλά στην αγορά, στο γυµναστήριο, 
όπου υπήρχε το κέντρο ενδιαφέροντος των µαθητών 
του. 

Χαρακτηριστική είναι επίσης η θεωρία και πράξη 
του Ουκρανού Παιδαγωγού V. Suchomlinsky (1918 - 
1970) ο οποίος έστησε το Νηπιαγωγείο του "The 
School of joy" στον ανοικτό ουρανό, στο χωριό 
Παύλισι, κοντά στο Κίεβο, όπου τα παιδιά έρχονταν σ' 
επαφή µε τα φυτά, το δάσος, τις λίµνες, τα ποτάµια 
αλλά κατ ονειρεύονταν σε µια σπηλιά των ονείρων, 
όπως και συζητούσαν για τη σκληρή πραγµατικότητα 
της καθηµερινής ζωής. Ο Rousseau αναφέρει ότι το 
παιδί µέχρι τα δώδεκα χρόνια της ζωής του πρέπει να 
ζει και να µαθαίνει µέσα στη φύση. 

Οι περισσότεροι εκπρόσωποι της Νέας Αγωγής 
(Decroly, Pestalozzi, Killpatrick, Dewey, Frene, 
Kirkensteiner) θεωρούν τον κόσµο της φύσης, ως ένα 
ιδεώδες εργαστήριο για δηµιουργική µάθηση κατ 
ψυχαγωγία, που ανταποκρίνεται στις αναπτυξιακές 
ανάγκες του παιδιού της πρώιµης παιδικής ηλικίας. 

Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, όντας µια µοντέρνα 
µαθησιακή διαδικασία, αποτελεί µια πρόκληση για το 
αναλυτικό πρόγραµµα του Νηπιαγωγείου, που ευτυχώς 
είναι ακόµη ευέλικτο και ανοικτό στις εκπαιδευτι- 
κές καινοτοµίες. 

Οι εµπειρίες στην Π.Ε. στην προσχολι- 
κή ηλικία είναι αξιόλογες, καθότι δεν 
υπάρχει η πίεση της "διδακτέας 
ύλης" και η µέθοδος των βιωµά- 
των ή project θεωρείται επιτυχώς 
εφαρµοσµένη στα µικρά παιδιά. 

Ηµερήσιο Πρόγραµµα δρα- 
στηριοτήτων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης στο Κέντρο Περι- 
βαλλονττκής Εκπαίδευσης Κλει- 
τορίας µε τα Νηπιαγωγεία Καλα- 
βρύτων κατ Κλειτορίας. 

ΘΕΜΑ: "Το νερό και οι πηγές 
του" 

Οι λόγοι της επιλογής του θέµατος είναι οι εξής: 
α) Το νερό είναι θέµα άµεσο, καθηµερινό και ελκυ- 

σττκό, που αφορά όλα τα παιδιά του κόσµου. 
β) Το νερό είναι ένα αγαθό σε ανεπάρκεια και επι- 

βάλλεται να το διαφυλάξουµε. 
γ) Η περιοχή του Πλανητέρου3, που είναι πολύ 

κοντά στο Κ.Π.Ε. της Κλειτορίας, είναι ένας ιδεώδης 
φυσικός χώρος για βιωµατική προσέγγιση στις πραγ- 
µαττκές πηγές του Αροάνιου ποταµού. 

Το ηµερήσιο αυτό πρόγραµµα είναι ενδεικτικό για 
δραστηριότητες που σχεδίασε η συγκεκριµένη παιδα- 
γωγική οµάδα για τα συγκεκριµένα νηπιαγωγεία κατ 
για το συγκεκριµένο χρόνο. 

Θα ήταν καλό, η ηµερήσια αυτή απασχόληση των 
παιδιών στο Κ.Π.Ε. Κλειτορίας να αποτελεί ένα µέρος 
του συνολικού προγράµµατος του Νηπιαγωγείου που 
υλοποιείται κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς. 

Οι στόχοι του παραπάνω προγράµµατος Π.Ε. στο 
Κ.Π.Ε. Κλειτορίας ήταν: 

1. Να γνωρίσουν τα παιδιά από κοντά τις πηγές του 
Αροάνιου ποταµού, τη ροή του νερού, την πορεία του, 
τη χρήση του ποταµού (πεστροφείο, νερόµυλος). 

2. Να κατανοήσουν τη σηµασία του νερού για τη 
ζωή: φυτών, ζώων κατ ανθρώπων και κατά συνέπεια 
τη συνετή διαχείριση του. 

3. Να ψυχαγωγηθούν παίζοντας µε το νερό, τους 
ήχους, τα χρώµατα και γενικότερα απολαµβάνοντας το 
φυσικό κόσµο, στο Πλανητέρο. 
ΜΕΘΟ∆ΟΣ: Βιωµατική προσέγγιση - project (σ' ένα 
ηµερήσιο πρόγραµµα δραστηριοτήτων δεν είναι δυνα- 
τόν να διαφανεί συνολικά η µέθοδος project, απλά 
δίνονται στοιχεία της), χωρισµός των παιδιών σε οµά- 
δες, ατοµική και οµαδική ελεύθερη έκφραση συναι- 
σθηµάτων, συµµετοχική διαδικασία, ολιστική επεξερ- 
γασία του θέµατος (γνώση, συναίσθηµα, τέχνη, γλώσ- 
σα, παιχνίδι, δεξιότητες). 
ΥΛΙΚΑ: (Εκτός Κ.Π.Ε.) 

Κάθε παιδί έπαιρνε το σάκο του εξερευνητή που 
περιείχε: µεγεθυντικό φακό, φτυάρι, ποτι- 

στήρι, κουβαδάκι, σηµειωµατάρια, καπε- 
λάκι, µολύβι, υλικά για εικαστικές 

κατασκευές, για θεατρικό παιχνίδι, 
όργανα για παρατήρηση, παραµύ- 
θια, τύµπανο και διάφορα παιχνί- 

δια για το νερό. 
(Εντός   Κ.Π.Ε.):   Οργάνωση 
χώρου υποδοχής των παιδιών µε 
τη γωνιά της βιβλιοθήκης, της 
συζήτησης και της τραπεζαρίας. 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ- 

ΤΟΣ: Οι αντιδράσεις κατ η συµπε- 
ριφορά των παιδιών, η συζήτηση, η 
συµµετοχικότητα, η εικαστική 

  Ένα µέρος της οµάδας που δούλεψε µε τα παιδιά στην Κλειτορία
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και η κριτική έκφραση των γονιών οι οποίοι ήταν 
παρόντες σ' όλη τη διάρκεια του προγράµµατος και 
συµµετείχαν ενεργά. 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
Επειδή τα παιδιά έρχονταν από µακριά, σχεδιάστηκε 

να αρχίσει το πρόγραµµα στις 10.30 το πρωί. 

10.30 - 11.00 
Υποδοχή των παιδιών και των γονιών τους. 
Χαλάρωση στη γωνιά της συζήτησης. 
Οικολογικό κολατσιό (χυµός φρούτων,γλυκόψωµο). 
Σύντοµη ξενάγηση στο Κ.Π.Ε. 
Αναχώρηση για το Πλανητέρο. 
ΑΦΟΡΜΗΣΗ: Πριν από την αναχώρηση και λίγο 

πριν την επιβίβαση στο λεωφορείο τα παιδιά ζήτησαν 
νερό για να πιουν. Εκεί ρωτήθηκαν εάν ήξεραν από 
πού παίρνουµε το νερό και τα παιδιά έδωσαν διαφο- 
ρετικές απαντήσεις: το 50% απάντησαν "από τη 
βρύση" 40% απάντησαν "από το ποτάµι", και το 10% 
"το στέλνει ο Θεός". Ακριβώς σ' αυτό το σηµείο η 
Νηπιαγωγός παρότρυνε τα παιδιά να πάµε όλοι µαζί 
να ψάξουµε και να βρούµε τις πηγές του νερού, δίνο- 
ντας τους κατ τους σάκους του εξερευνητή. Μέσα στο 
σάκο είχαν τοποθετηθεί τα υλικά για εξερεύνηση 
όπως περιγράφονται στη σελίδα 6 στα "υλικά". 

11.00- 11.30 
∆ιαδροµή για Πλανητέρο 

11.30- 13.00 
Προσέγγιση αντικειµένου µε τις αισθήσεις. 
Τα παιδιά χωρίστηκαν σε οµάδες, ανάλογα µε το 

χρώµα από το καπελάκι τους και ξεκίνησαν την εξε- 
ρεύνηση σε σταθµούς: πηγές, (εδώ το νερό αναβλύζει 
πλούσιο και καθαρό) ,ποτάµι, πεστροφείο, νερόµυλος. 

Στόχος: ανάγνωση τοπίου, γνωριµία - εξοικείωση µε 
το χώρο, προσεκτική παρατήρηση, εντοπισµός θετι- 
κών και αρνητικών παρεµβάσεων του ανθρώπου στο 
φυσικό χώρο του Πλανητέρου. Υπάρχουν εστιατόρια, 
σηµεία πώλησης βοτάνων, πλαστικές καρέκλες, σκου- 
πίδια και επισκέπτες). 

Σε κάθε σταθµό παρατηρού- 
σαν, άγγιζαν, κάθονταν για όσο 
τους ήταν αναγκαίο και συζη- 
τούσαν όποια απορία είχαν. 
Όποια επεξήγηση χρειάζονταν 
τα παιδιά τη ζητούσαν επιτό- 
που. 

13.30 - 14.00 
Μεσηµεριανό γεύµα. 
Το φαγητό έφεραν ζεστό οι 
υπάλληλοι του Κ.Π.Ε., και 

το σέρβιραν στα παιδιά οι παρευρισκόµενοι γονείς και οι 
εκπαιδευτικοί, στον υπαίθριο χώρο του Πλανητέρου (τα 
παιδιά ήταν δύσκολο να αυτοσερβιριστούν). 

14.00 - 15.30 
Χαλάρωση, ύπνος µέσα στις σκηνές. 
Το Κ.Π.Ε. Κλειτορίας αγόρασε 5 σκηνές των 4 ατόµων 

ακριβώς γι' αυτό το σκοπό, τις οποίες έστησε στο 
Πλανητέρο µε την ενθουσιώδη συµπαράσταση και βοή- 
θεια των παιδιών, κάτω από τα πλατάνια και κάτω από 
τους ήχους του νερού του ποταµού. Όλα τα παιδιά 
ξεκουράστηκαν και τα περισσότερα κοιµήθηκαν. 

Είναι αλήθεια ότι τα παιδιά ήταν κουρασµένα, αφ' 
ενός λόγω υπερδιέγερσης, αφ' ετέρου λόγω των 
εκπλήξεων που συναντούσαν και βίωναν συνεχώς σ' 
αυτή την εξαιρετική ηµέρα κοντά στη φύση. 

15.30 - 18.00 
∆ραστηριότητες Β' Μέρους 

15.30 -15.40 
Κινητικό παιχνίδι: "ακούω και κινούµαι στο χώρο µε 

συνθήµατα". Στόχος: η ενεργοποίηση των παιδιών 
µετά τη χαλάρωση και τον ύπνο. 

Με διάφορα µουσικά συνθήµατα η νηπιαγωγός 
κάλεσε τα παιδιά να κινηθούν ελεύθερα στο χώρο, ν' 
αγκαλιάσουν κορµούς δέντρων, να πλυθούν στο νερό 
και να κυλήσουν το σώµα τους πάνω στο έδαφος. 

15.40 - 16.30 
Εικαστικά µε θέµα: "Η τέχνη µε υλικά από το 

Πλανητέρο" 
Χώρος: Οριοθετηµένος χώρος, µε χρωµατιστές κορ- 

δέλες, για την ασφάλεια των παιδιών. 
Στόχος: Η εικαστική έκφραση των παιδιών µε 
"άχρηστα" φυσικά υλικά που έβρισκαν στο κοντινό 
τους περιβάλλον, ώστε να συνειδητοποιήσουν κάποιες 
νοµοτέλειες της Φύσης και του νερού για τη λειτουρ- 
γία τους, π.χ. σάπισµα φύλλων, µούσκεµα ξύλων, 
αποσύνθεση, έδαφος (τα παιδιά έσκαψαν µε τα φτυά- 
ρια τους για να δουν τι είναι από κάτω) και βλάστηση. 

Την ίδια ώρα και οι γονείς 
των παιδιών έκαναν την ίδια 
εικαστική δραστηριότητα. Στο 
τέλος, εκτέθηκαν µαζί µε τα 
έργα των παιδιών και των 
γονιών τους. 

16.30 - 17.30 
Κλείσιµο του προγράµµατος µε 

επιλεγόµενες δραστηριότητες. 
Τα παιδιά µπορούσαν να επι- 

λέξουν µία από τις τρεις 
 

Το νηπιαγωγείο Καλαβρύτων στο πεδίο µελέτης, στο Πλανητερό 
χωρίζεται σε οµάδες για να ξεκινήσει την παρατήρηση σε σταθµούς.
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δραστηριότητες όπως: 
• Παιχνίδι ρόλων 
• Θεατρικό παιχνίδι 
• Ελεύθερο παιχνίδι 
Στο παιχνίδι ρόλων: τα παιδιά µπορούσαν να ζωντα- 

νέψουν το φυσικό κόσµο - βουνά, δένδρα, ποτάµι, 
ψάρια, ανθρώπους και να συνοµιλήσουν σχετικά µε 
τη ζωή τους. 

Στο θεατρικό δρώµενο: "Το ταξίδι του νερού", τα παι- 
διά µπορούσαν να παίξουν µε κινήσεις ίο πώς ανα- 
βλύζει το νερό µέσα από τη γη, πώς κυλά, πώς παρα- 
κάµπτει εµπόδια, πώς δηµιουργεί καταρράχτη, πώς 
ποτίζει φυτά και τέλος συναντά τη θάλασσα. 

Στο ελεύθερο παιχνίδι: τα παιδιά µπορούσαν να παί- 
ξουν ελεύθερα µε το νερό, τη λάσπη ή τα φύλλα ή µε 
ό,τι τα ενδιέφερε. 
Τα περισσότερα παιδιά προτίµησαν την τρίτη δρα- 

στηριότητα, την οποία και δεν ήθελαν να διακόψουν. 

17.30 - 18.00 
Συγκέντρωση των γονέων και των παιδιών. Σύντοµη 

συζήτηση, ευχαριστίες για τη συµµετοχή τους στο 
ολοήµερο πρόγραµµα, απονοµή αναµνηστικών 
διπλωµάτων για τη µέρα αυτή. 

Κλείσιµο προγράµµατος και αναχώρηση για το σπίτι. 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
Το ίδιο περίπου πρόγραµµα εφαρµόστηκε και τις 

δύο µέρες µε τα δύο Νηπιαγωγεία: των Καλαβρύτων 
και της Κλειτορίας. 

Είναι αλήθεια ότι υπήρχε ενδιαφέρον, ενθουσια- 
σµός, συµµετοχή και ευχαρίστηση τόσο από τους 
γονείς και τα παιδιά όσο και από τους εκπαιδευτικούς 
που συµµετείχαν στην εφαρµογή αυτού του πιλοτικού 
προγράµµατος. 

Η επιστήµη της Παιδαγωγικής δεν έχει βρει τρόπους 
για να "µετρά" τα ψυχικά φαινόµενα τα οποία είναι 
έκδηλα στο παραπάνω πρόγραµµα. Ο Ch. Wolff 
(1679 - 1754) αν και θεµελιωτής του γερµανικού 
ορθολογισµού µας µιλά για την ανάγκη µέτρησης των 
ψυχικών φαινοµένων. Υποστηρίζει ότι µπορούµε να 
µετρήσουµε το µέγεθος της ευχαρίστησης µε την εσω- 
τερική ευεξία που αισθανόµαστε και το µέγεθος της 
προσοχής µε τα στοιχεία που µπορέσαµε να συγκρα- 
τήσουµε. (Φράγκος, 1983). 

Με δεδοµένα τα παραπάνω διαφάνηκε ότι η βιωµα- 
τική προσέγγιση των πραγµάτων και των καταστάσε- 
ων ως µεθοδολογικό εργαλείο στις διαδικασίες της 
µάθησης φαίνεται ότι είναι αξιόλογο. 

"Η παιδική ηλικία είναι το σπουδαιότερο µέρος της 
ανθρώπινης ζωής, δεν είναι προετοιµασία για τη 
µελλοντική ζωή, αλλά πραγµατική, αυθύπαρκτη, 
ανεπανάληπτη ζωή και από το πώς πέρασε την παι-

δική ηλικία, ποιος οδηγούσε το παιδί από το χέρι 
κατά την ηλικία εκείνη, το τι µπήκε στο µυαλό του 
και στην καρδιά του, απ' αυτό κυρίως εξαρτάται το τι 
άνθρωπος θα είναι αυτό το παιδί (Σουχοµλίνσκι, 
1969). 
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ση. Εκδόσεις: Γνώση, Αθήνα. 
• Emde, R. Ν. (1983). The representational self and 

Its affective care. The phychoanalytic study of the 
Child, 38, 165. 192. 

• Ζαφρανά, Μ. (1992). Ανάπτυξη του εγκεφάλου και 
Προσχολική Εκπαίδευση. Πρακτικά 3ου Πανελλήνιου 
Συνεδρίου Κοινωνικής Παιδιατρικής, Θεσ/νίκη. 

• Παπαδοπούλου, Ε. (1998) Β. Σουχοµλίνσκι: Το 
Σχολείο της Χαράς, Εκδόσεις: Αφοί Κυριακίδη, 
Θεσ/νίκη. 

• Παρασκευόπουλος, Ι. (1979). Εξελικτική Ψυχολο- 
γία της προσχολικής ηλικίας, 2ος τόµος, Αθήνα. 

• Τσιαντζή, Μ. (1996). Αγωγή της Προσχολικής 
Ηλικίας. Εκδόσεις: Gutenberg, Αθήνα. 

 

• Φράγκος, Χ., (1992). Βασικές συνιστώσες της 
εκπαίδευσης παιδιού προσχολικής ηλικίας. Πρακτικά 
3ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Κοινωνικής Παιδιατρι- 
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1. Η εργασία που ακολουθεί γράφτηκε από την Όλγα Απανω- 
µεριτάκη που είναι Νηπιαγωγός και Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης της Β' ∆/νσης Α/θµιας Εκπαίδευσης Ν. Θεσ/νίκπς. 
Είναι επίσης µέλος της οµάδας που σχεδίασε αυτή την πρόταση. 
Τα υπόλοιπα µέλη της οµάδας είναι οι παρακάτω: 

Παναγιώτης Σταθόπουλος, Υπεύθυνος Περιβαλλοντικής Εκπαί- 
δευσης στην Α/θµια Εκπαίδευση στο Ν. Ηλείας. 

Σπανός Βασίλης, Βλάχος Γιάννης. Καναδός Θωµάς: είναι µέλη 
της Παιδαγωγικής Οµάδας του ΚΠΕ Κλειτορίας 

Χουντή Ιωάννα: είναι Νηπιαγωγός σε δηµόσιο Νηπ/γείο της 
Πάτρας. 

Αναστασία Θασίτη: είναι Νηπιαγωγός στην Καλαµαριά 
θεσσαλονίκης. 

Πηνελόπη Σακοβέλη: είναι Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπαί- 
δευσης στην Α/Θµια Εκπ/ση Ν. Αχαΐας. 

2. Το σεµινάριο για την επιµόρφωση των εκπαιδευτικών πραγ- 
µατοποπΜηκε στις 18,  19. 20,21 Φεβρουαρίου 2000 στο ΚΠΕ 
Κλετιορίας. 

3. Το Πλανητέρο είναι µια περιοχή εξαιρετικού φυσικού κάλ- 
λους απ' όπου πηγάζει ο Αροάνιος ποταµός, στους πρόποδες του 
όρους Χελµός, έξι χιλιόµετρα από την Κλειτορία. 
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προγράµµατα Π. Ε. ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ                      επιµέλεια: Ρούλα Γκόλιου 

Η µελέτη του ποταµού Καρπενησιώτη 
Παρ' όλο που -ευτυχώς- δεν 

υπάρχουν σαφή κριτήρια αξιολό- 
γησης της εργασίας µιας περι- 
βαλλοντικής οµάδας, ωστόσο, 
µπορώ να ισχυριστώ ότι µια 
εργασία σαν αυτή που εκπόνησε 
η Π.Ο. του Γυµνασίου Καρπε- 
νησίου µε τίτλο "Μελέτη του 
ποταµού Καρπενησιώτη" είναι 
αυτό που όλοι οι ασχολούµενοι 
µε την Π.Ε. έχουµε στο µυαλό 
µας κι όλοι-όλες θεωρούµε ότι 
καταξιώνει το θεσµό της περιβαλ- 

λοντικής Εκπαίδευσης. Μια εργασία που προέρχεται από 
το ακρότατο σηµείο στα ανατολικά της ελληνικής επικρά- 
τειας, το Καρπενήσι. 

Πρόκειται για ένα πρόγραµµα Π.Ε. που εκπόνησε η 
Π.Ο. του Γυµνασίου Καρπενησίου αποτελούµενη από 19 
µαθητές και µαθήτριες από τη β' κ γ' µε συντονιστή τον κ. 
Ιωάννη Σβώλη και µέλος της Π.Ο. την κ. Όλγα Ρουσο- 
µάνη, τη σχολική χρονιά 1997-98. 

Τα µέλη της Π.Ο δουλεύοντας τις Κυριακές, για ένα εξά- 
µηνο, προσέγγισαν το θέµα τους µε ενθουσιασµό, επιστη- 
µονική πληρότητα και µεθοδική έρευνα. Επέλεξαν µια 
µεθοδολογία που συνδύαζε το γνωστικό µε το συναισθη- 
µατικό τοµέα έτσι ώστε η µάθηση να είναι συγχρόνως και 
ευχαρίστηση. Αξίζει να αναφερθούµε πιο αναλυτικά στα 
στάδια της εργασίας τους. 

• Προσδιόρισαν την έννοια του νερού, τις µορφές και τη 
σηµασία του, τον οικολογικό ρόλο, την υποβάθµιση της 
ποσότητας και της ποιότητας του στις µέρες µας. 

• Προσέγγισαν την έννοια "ποτάµι" γλωσσικά και επι- 
στηµονικά. Είδαν το ποτάµι στη µυθολογία, στην ελληνι- 
κή και ξένη λογοτεχνία. 

• Συγκέντρωσαν πληροφορίες για τον Καρπενησιώτη, το 
ποτάµι που θα µελετούσαν. 

• Ερεύνησαν και κατέγραψαν τη χερσαία και υδατική 
πανίδα καθώς και τη χλωρίδα στη λεκάνη απορροής του 
Καρπενησιώτη. 

• Κατέγραψαν τις ανθρώπινες δραστηριότητες σε τέσσε- 
ρα διαφορετικά σηµεία κατά µήκος του ποταµού όπως: 
γεωργία, κτηνοτροφία, αλιεία, κυνήγι, αµµοληψίες, 
καθώς και τις χρήσεις του (πόσιµο νερό, άρδευση, άντλη- 
ση από εργοστάσια, αποδέκτες οικιακών ή βιοµηχανικών 
λυµάτων, νερόµυλοι, φράγµατα, ηλεκτρική ενέργεια, 
ψυχαγωγία). 

• Προσδιόρισαν την ποιότητα του νερού µε τη µέθοδο 
BACH σε πέντε διαφορετικά σηµεία, µεταξύ αυτών στην 
έξοδο του βιολογικού καθαρισµού. 

Μέτρησαν στα σηµεία αυτά τη θερµοκρασία, το ΡΗ, την 
αγωγιµότητα, τα νιτρικά, αµµωνιακά και φωσφορικά 
άλατα, τη διαλυτότητα του Οξυγόνου, το BOD 5. 

Ενηµερώθηκαν θεωρητικά για τις τεχνικές αντιµετώπι- 
σης της ρύπανσης του νερού (βιολογικός καθαρισµός, 
εναλλακτικές λύσεις). 

• Για πληρέστερη ενηµέρωση απηύθυναν ερωτηµατολό- 
γιο σε επτά προέδρους κοινοτήτων της παραποτάµιας 
περιοχής σχετικά µε τη σηµασία, τη χρήση, τη διαχείριση 
και την προστασία του ποταµού. 

• ∆ιατύπωσαν τα συµπεράσµατα τους από την έρευνα 
και τις προτάσεις τους. 

• Έκαναν µια έρευνα για να διαπιστωθούν το βαθµό της 
περιβαλλοντικής συνείδησης στο σχολείο τους. 

• Έπαιξαν ένα µικρό θεατρικό έργο που συµπυκνώνει 
τις εµπειρίες και τα βιώµατα τους από το πρόγραµµα. 

Το περιοδικό δηµοσιεύει ίο κείµενο του µικρού θεατρι- 
κού για το Ποτάµι που έγραψε ο κ. Γιάννης Σβώλης και 
έπαιξαν οι µαθητές της περιβαλλοντικής Οµάδας, ως 
ένδειξη του θεατρικού λόγου που παράγεται µέσα σης 
Περιβαλλοντικές Οµάδες. 

Τα δικαιώµατα µου - το δικό µας βιβλίο 
Ένα βιβλίο έφτασε στα γραφεία 

µας µε τίτλο "Τα δικαιώµατα 
µου. Το δεύτερο δικό µας βιβλίο" 
και συγγραφείς πέντε παιδιά. 
Γράφω τα ονόµατα τους: Σου- 
ζάνα, Γκιουλέρ, Εµρά, Σενέρ, 
∆έσποινα, Απτουλά. 

Είναι τα παιδιά του µαχαλά της 
Χαλάστρας. 

Λιτό αλλά συγκλονιστικό το 
βιβλίο τους. 

Μικρά κείµενα, ασπρόµαυρες 
φωτογραφίες που µιλάνε µόνες  
τους. Αντιγράφω µερικά κείµενα αυτού του βιβλίου. 

Αλληλεγγύη των ανθρώπων 
"Κύριε...ευχαριστούµε που µας βοηθήσατε. Με τα λεφτά 

που µας δώσατε στο σχολείο, αγοράσαµε τετράδια, κασε- 
τίνες, τσάντες και ρούχα. Φέτος έρχονται 20 παιδιά στο 
σχολείο". 

∆ικαίωµα στο σπίτι 
"Κύριε ∆ήµαρχε...θέλουµε σπίτια που να έχουν φώτα 

και βρύσες µε καθαρό νερό". 
"Εγώ µένω σ' ένα πολύ µικρό σπίτι, είναι παράγκα..." 
Απαγόρευση παιδικής εργασίας 
"Εµείς τα παιδιά του µαχαλά δουλεύουµε. Μαζεύουµε 

ντοµάτα, ρύζια. Σηκώνουµε σακιά, καθαρίζουµε αποθή- 
κες και παίρνουµε λεφτά. Θα θέλαµε να έχουµε λεφτά 
και να ερχόµαστε στο σχολείο όπως τ' άλλα παιδιά". 
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Η ανακύκλωση 
Στο µαχαλά πολλές οικογένειες µαζεύουν παλιά σίδερα 

και αλουµίνια. Τα πουλάνε στη Βιοχάλκο. Εκεί τα λιώ- 
νουν. Αλλες οικογένειες µαζεύουν χαρτιά και τα πουλάνε 
για να γίνουν χαρτιά. 

Ηµέρα των δικαιωµάτων του ανθρώπου. 
Το Σάββατο 12 ∆εκεµβρίου είναι η ηµέρα των δικαιω- 

µάτων του ανθρώπου. Ο άνθρωπος έχει πολλά δικαιώµα- 
τα. Τα ίδια και περισσότερα έχουν και τα παιδιά. 
Όλοι και όλες χρειάζονται δελτίο ταυτότητας. 
...Ο συµµαθητής µας ο Σένερ δεν είναι γραµµένος πουθε- 

νά. ∆εν µπορεί να βγάλει βιβλιάριο υγεία και ταυτότητας. 
∆ικαίωµα στην παιδική ηλικία και ανάπτυξη 
Η Γκιουλέρ παντρεύτηκε στην Ξάνθη. Η οικογένεια της 

δεν είχε λεφτά και την πάντρεψε. Πήρε από την οικογέ- 
νεια του γαµπρού 600.000 δρχ. Η Γκιουλέρ είναι µικρή 
για γάµο. Έπρεπε να τελειώσει το σχολείο και µετά να 
παντρευτεί. Τώρα αναγκάστηκε να σταµατήσει το σχο- 
λείο. Εµείς της ευχόµαστε να ζει ευτυχισµένη. 

Το βιβλίο του οποίου την επιµέλεια είχε ο κ. Άγγελος 
Χατζηνικολάου, ο  δάσκαλος  του  σχολείου, είναι αποτέλε- 
σµα της προσπάθει- 
ας δύο χρόνων των 
παιδιών του καταυ- 
λισµού Roma, του 
δήµου Χαλάστρας, 
µε στόχους την 
ένταξη τους στο 
σχολείο και τον 
αλφαβητισµό τους. 
Τα περιεχόµενα του 
βιβλίου είναι βιώµα- 
τα των ίδιων των παιδιών µέσα από τα οποία βγαίνουν 
"τα δικαιώµατα του παιδιού" όπως αυτά αναφέρονται στη 
σχετική σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών και αποτελεί 
νόµο του κράτους. 

Αργαλειός και υφαντική τέχνη 
Πολλές φορές αποτέλεσε αντι- 

κείµενο προβληµατισµού και 
διατύπωσης διαφορετικών από- 
ψεων το αν η διερεύνηση θεµά- 
των που έχουν σχέση µε τη λαο- 
γραφία και την παράδοση είναι 
περιβαλλοντική εκπαίδευση. 
∆ε φιλοδοξούµε να δώσουµε 

απάντηση σ' αυτό το ερώτηµα, 
αλλά µπορούµε να πούµε ότι ο 
τρόπος που προσεγγίζει το θέµα 
της µια περιβαλλοντική οµάδα, η 
µέθοδος που ακολουθεί, είναι 

ένα κριτήριο. 
Η εργασία του ∆ηµοτικού Σχολείου του Αγίου Βασιλείου

µε θέµα "Αργαλειός και υφαντική τέχνη" που ήρθε στα 
χέρια µας, δικαιώνει την άποψη ότι η ενασχόληση µε τη 
λαογραφία µπορεί να είναι Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 

Η εργασία αυτή έχει κάποια αξιοσηµείωτα χαρακτηριστικά 
που συνέβαλαν στο εξαιρετικό πραγµατικά αποτέλεσµα. 

1. Το σχολείο, πριν εκπονήσει το συγκεκριµένο πρό- 
γραµµα (1997-98), είχε ασχοληθεί τα δύο προηγούµενα 
χρόνια µε τον πολιτισµό και τη λαογραφία. 

Το πρόγραµµα αυτό αποτέλεσε Πιλοτικό Πρόγραµµα 
Ενισχυτικής ∆ιδασκαλίας του Ε.ΠΕ.Α.Ε.Κ. και έγινε σε 
συνεργασία µε το Τµήµα Νηπιαγωγών του Πανεπιστη- 
µίου Θεσ/νίκης το οποίο εξόπλισε το σχολείο µε τα 
κατάλληλα εποπτικά µέσα, µε βιβλία, κονδύλια για µετα- 
κινήσεις και αναλώσιµα. 

Στο πρόγραµµα συµµετείχαν όλοι οι δάσκαλοι του  σχο- 
Λείου (προφανώς 
µε τις τάξεις τους) 
και η καθηγήτρια 
των αγγλικών. 

Υπήρχε αργαλειός 
στο σχολείο, ο 
οποίος τέθηκε σε 
λειτουργία. 

Αξίζει να σηµειω- 
θεί ότι οι ίδιοι οι  
µαθητές καθόρισαν 

τους στόχους και τους τρόπους δράσης και πέτυχαν, απ' 
ό,τι φάνηκε, όλους τους στόχους τους. 

Ακόµη για τη δηµιουργία των ερωτηµατολογίων, για τον 
τρόπο που επεξεργάστηκαν τα στοιχεία που είχαν συλλέξει 
καθώς και για τον τρόπο που γράφτηκε το βιβλίο τους, ακο- 
λούθησαν τη µέθοδο της λειτουργικής χρήσης της γλώσ- 
σας, µε την οποία διδάσκονται το µάθηµα της γλώσσας τα 
παιδιά της Ε' τάξης από την Α' τάξη. Τα παιδιά αφού διάβα- 
ζαν τις πληροφορίες τους, έγραφαν το κείµενο τους. Στη 
συνέχεια αυτό το κείµενο διαβαζόταν σε όλη την οµάδα. 

Τα παιδιά έκαναν τις διορθώσεις στο κείµενο, λέγοντας ο 
καθένας τη γνώµη του και στο τέλος καταγράφονταν η 
επικρατέστερη άποψη για την αρτιότητα του. 

Παραθέτουµε τα περιεχόµενα του βιβλίου τους που βέβαια 
είναι ενδεικτικά και του περιεχοµένου της εργασίας. 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

Γ. Ο Αργαλειός στην παράδοση 
ΓΙ Μύθοι - Παραµύθια 
Γ2 Τραγούδια 
Γ3 Έθιµα 

∆. Λεξιλόγιο 
Εργασίες στα Αγγλικά 
Βιβλιογραφία 

Ε. Παράρτηµα 1 - Φωτογραφίες 
Παράρτηµα 2 - Ερωτηµατολόγια

"∆ικαίωµα για ανθρώπινο περιβάλλον"

Πρόλογος

Α. Ιστορικά στοιχεία 
ΑΙ Εµφάνιση 
Α2 Είδη αρχαίων αργαλειών
A3 Εξέλιξη 

Β. Ύφανση 
Β1 Πρώτες ύλες 
Β2 Επεξεργασία µαλλιού 
Β3 Ετοιµασία αργαλειού
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ΑΝΤΡΑΣ - ΓΥΝΑΙΚΑ 
Πρόσωπα:     Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ - ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ 

ΜΑΘΗΤΕΣ 

1η ΣΚΗΝΗ 
(Κάπου σε ένα σπίτι στην πόλη) 

ΑΝΤΡΑΣ: Γυναίκα! ... Κυριακή σήµερα. Λέω να 
πάρω το "εργαλείο" για µια βόλτα στο 
ποτάµι. Να ρίξω τις γκαζιές µου σε µια 
ειδική και να ξεσκάσω λιγάκι... Τι 
τόχουµε δηλαδή το 4X4, για να κάθεται; 
... Μετά Θα το αράξω κάτω απ" την πλα- 
τανιά, θα πάρω την καραµπίνα και Θ' 
ανηφορήσω στο λόγγο... Πού ξέρεις... 
Όλο και κάτι θα βρεθεί µπροστά µου, να 
το "κατεβάσω"... 

ΓΥΝΑΙΚΑ: Μα δεν απαγορεύτεται το κυνήγι στην 
περιοχή; 

ΑΝΤΡΑΣ: Τι ρωτάς τώρα!... Παλιά µας τέχνη 
κόσκινο! 

ΓΥΝΑΙΚΑ: Καλά,  όµως πάρε µαζί σου και τη 
σακούλα µε τα σκουπίδια, να τα πετά- 
ξεις, γιατί µας βρώµισαν το σπίτι. 

ΑΝΤΡΑΣ: Εντάξει. Μείνε ήσυχη. Ξέρω ένα µέρος, 
τι να σου πω... Τεφαρίκι!/... Μια ρεµα- 
τιά µετά το πέτρινο γεφύρι. Θα τα πετά- 
ξω γυρνώντας και... τέλος βρωµιά!... 
Άντε γεια τώρα... ∆εν θα µου πεις καλή 
διασκέδαση; 

(Η γυναίκα χαιρετάει αδιάφορα... 
Μένει µόνη, ανοίγει την τηλεόραση και 
µονολογεί) 

ΓΥΝΑΙΚΑ: Αµ, βέβαια!... Ο κύριος, καλοπερνάει 
στις εξόδους του, στη φύση. Εγώ;... 
Αυτόν τον περιµένει ένα βουνό, να εκτο- 
νωθεί, κι εµένα ένα βουνό ρούχα για 
πλύσιµο. Αλλά δε χολοσκάω... όχι... Ας 
είναι καλά το Σουπερκαθαρέξ, το αγαπη- 
µένο µου απορρυπαντικό και η τηλεόρα- 
ση Βέβαια που µου κρατάει συντροφιά... 
Η καθαριότητα είναι το παν για µένα!... 
Και προπαντός, καθόλου τσιγκουνιές! 
Ούτε στο απορρυπαντικό, ούτε στο νερό. 
Κι ας λένε ό,τι θέλουν αυτοί οι οικολό- 
γοι. Σιγά τώρα µην περιορίσουµε την 
κατανάλωση επειδή τάχα υπάρχει έλλει- 
ψη νερού και τα φωσφορικά ρυπαίνουν 

τα ποτάµια... Αλλού αυτά! Εµένα, τα 
ρούχα και το σπίτι να φαίνονται καθαρά 
κι όλα τ' άλλα... 
(χειρονοµεί χαρακτηριστικά) 

2η ΣΚΗΝΗ 
(Κάπου στο ποτάµι ένας οδοιπόρος στέ- 

κεται και αναφωνεί...) 
Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ: Μα τι αγαλλίαση είναι αυτή!... Τι 

ευφορία ψυχής! Ευωδιές, χρώµατα, 
ήχοι! Και πόσο απλόχερα δοσµένα! Ένας 
µικρός παράδεισος... 

(Μικρή παύση. Συνεχίζει λυπηµένα) 
Όµως εµείς, εθισµένοι στους γρήγο- 

ρους ρυθµούς της πόλης, τα προσπερνά- 
µε αδιάφορα. Ώσπου... ώσπου, ν' ανοί- 
ξουνε µέσα µας οι πύλες της συνείδησης 
και ν' αρχίσουµε να νιώθουµε τη διαφο- 
ρά. Και ν' αναρωτηθούµε τι είναι προτι- 
µότερο, του αηδονιού το γλυκό κελάη- 
δηµα ή των µηχανών ο θόρυβος; Των 
ανθών η ευωδιά ή της εξάτµισης η 
µπόχα; Το πράσινο των δέντρων ή το 
γκρίζο του τσιµέντου; Σαν το σεξπιρικό 
δίληµµα: Να ζει κανείς ή να µη... 
ΓΚΟΥΠ! 

(Η σακούλα µε τα σκουπίδια σκάει 
δίπλα του, ήχος αυτοκινήτου... 
Ξαφνιάζεται)... Ωχ! Τι είναι αυτό;... 
Σκουπίδια!... Ε! άνθρωπε, τι κάνεις εκεί! 
Το ποτάµι δεν είναι σκουπιδότοπος!... Τι 
ασυνειδησία, Θεέ µου!... Άνθρωποι που 
δεν σκέφτονται τι επιπτώσεις έχει η 
κάθε πράξη τους... 

(Προχωρώντας συναντά έναν εργολάβο) 
Γεια σου, κυρ - εργολάβε. Τι έργο 

εκτελείς εδώ; 

ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ: Αµµοχάλικο παίρνουµε για ένα "τεχνι- 
κό" εδώ πιο κάτω... θα θυµάσαι τις περ- 
σινές βροχές που 'φεραν πληµµύρες και 
καταστροφές... Τα γεφύρια που πέσαν... 
Φτιάχνω ένα απ' αυτά τώρα... 

Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ: Πριν από κάµποση ώρα, πέρασα από 
ένα καινούριο τσιµεντένιο γεφύρι. ∆ικό 
σου έργο είναι; 
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ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ: Όχι ενός συναδέλφου. Καλό ε; Πρώτο 
πράµα. Πολύ µπετό. Ατελείωτα κυβικά! 
Αλλά γερή κατασκευή!... Παρ' όλα αυτά, 
κάποιοι ενοχλήθηκαν απ' το πολύ τσιµέ- 
ντο. Τους πείραξαν οι µπετονόβεργες 
που µείναν να προεξέχουν και τα µπάζα 
γύρω απ' το γεφύρι... Χαζοµάρες!... Σιγά 
τώρα, µη πληρώνουµε παραπάνω µερο- 
κάµατα, επειδή σε κάποιους δεν αρέσει 
η θέα... Ξέρεις πόσο έχει πάει το ΙΚΑ; 

Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ:        Λες να µην ξέρω;... Άντε γεια τώρα. 
(ο οδοιπόρος αποµακρύνεται κουνώ- 

ντας το κεφάλι του, κάθεται σε ένα 
κορµό) 

Αχ ψυχούλα µου, η πίκρα σε πλακώνει 
νιώθοντας σε τι χέρια κρέµεται η ζωή 
µας. Κι εσείς πάνσοφοι δουλευτάδες της 
γης, που πάνω της σκύψατε και την 
ανάσα της αφουγκραστήκατε, δες τε. 
Ήρθαν οι εποχές, που η ασκήµια και η 
ισοπέδωση παραµερίζουν το κάλλος και 
την αρµονία... Εκεί όπου το µάτι κάποτε 
ξεκουραζόταν και γαλήνευε, τώρα αλα- 
φιασµένο, βλέπει µπροστά του τείχη να 
υψώνονται... 

(κάποια παιδιά πλησιάζουν) 

ΜΑΘΗΤΗΣ Α:        Καληµέρα... Μόνος σας µιλάτε; 

Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ: Ω!... Καληµέρα, παιδιά! Ναι... 
(Χαµογελώντας). 

Σκέφτοµαι φωναχτά. Εσείς για πού 
τραβάτε; 

ΜΑΘΗΤΗΣ Α: Εδώ κοντά. Είµαστε µαθητές και µελε- 
τάµε την περιοχή που περνάει το ποτά- 
µι... Προσπαθούµε δηλαδή, µέσα από 
γνώσεις που µας δίνει η επιστήµη να 
µάθουµε τους µηχανισµούς της φύσης. 
Έτσι, έχοντας τη σωστή στάση απέναντί 
της, πιστεύουµε θα ξαναβρεί τη χαµένη 
αρµονία της... Κι επειδή το ποτάµι δέχε- 
ται ένα µεγάλο όγκο από τις δραστηριό- 
τητες του ανθρώπου, καταγράφουµε τις 
επιπτώσεις που έχουν στο οικοσύστηµα 
του. 

Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ: Και τι εικόνα έχετε διαµορφώσει ως 
τώρα; 

ΜΑΘΗΤΗΣ Β: Νοµίζουµε, η κατάσταση εδώ, δεν είναι 
ιδιαίτερα τραγική... Τα προβλήµατα που 
υπάρχουν µπορούν να λυθούν... Όλα 

βέβαια εξαρτώνται από τη θέληση του 
ανθρώπου. Θέληση κυρίως, για να 
κατανοήσει ότι δεν πρέπει να στέκεται 
ανταγωνιστικά και κυριαρχικά απέναντί 
της... Ότι αποτελεί µέρος της φύσης... 
Ότι, τελικά, σεβασµός στο περιβάλλον 
σηµαίνει σεβασµός στον ίδιο του τον 
εαυτό. 

Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ: Νάστε καλά, παιδιά µου. Έτσι θαρρώ κι 
εγώ πως πρέπει... Να ξέρατε πόση χαρά 
κι ελπίδα µου δώσατε! Συνεχίστε τις 
προσπάθειες σας... Είσαστε σε καλό 
δρόµο... 

ΜΑΘΗΤΗΣ Β: Ευχαριστούµε... Μα... να πηγαίνουµε 
τώρα... Γεια σας. 

Ο∆ΟΙΠΟΡΟΣ:        Γεια σας... στο καλό... 
(Τα παιδιά αποµακρύνονται. Μικρή 

παύση περισυλλογής...) 
Μα ναι. ∆εν µπορεί να κάνω λάθος. 

Αυτή 'ναι η σπίθα που κρατάει άσβεστη 
τη φλόγα της ελπίδας. Η παιδεία!... Και 
η νεολαία που τη φέρει µέσα της, φωτιά 
θ' ανάψει µε τη γνώση της!... 

(µικρή παύση. Στρέφεται στο ποτάµι) 
Κι εσύ, καλό µου ποταµάκι, που ήσυχο 

τώρα στην κοίτη σου κυλάς, τα σκουπί- 
δια των ανθρώπων καταπίνοντας, άκου 
το µήνυµα της ελπίδας και βάστα... 
ΒΑΣΤΑ! 

Τέλος 

"Μαθητές οµάδας εργασίας" 
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Το βήµα ΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ Π.Ε. 

ΜΕΡΙΚΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ 
ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΕΝΑ ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 

Παραµονές της 28ης Οκτωβρίου πραγµατοποιήθηκε στα Χανιά 
το στρογγυλό τραπέζι µε θέµα «Πόλεµος και Περιβάλλον» κάνοντας 
ουσιαστικά και τυπικά την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς. 

Η ιδέα του στρογγυλού τραπεζιού ανήκει στο Παράρτηµα 
Θεσσαλονίκης της Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε που, είχε ήδη πραγµατοποιή- 
σει σε ανοικτή εκδήλωση στις 13 Μαΐου 1999 µε το ίδιο 
δέµα, διαφορετικό όµως περιεχόµενο και µορφή. 

Η αφορµή δόθηκε µε το υποέργο "Θεµατικά συνέδρια και 
δηµοσιοποίηση των δράσεων των σχολείων" του έργου 
"Επιµόρφωση εκπαιδευτικών στην ΠΕ" που περιλαµβάνεται 
στις υποστηρικτικές ενέργειες του ΥΠΕΠΘ για την ΠΕ και 
είχε τη δυνατότητα να προγραµµατίσει κάθε υπεύθυνος για 
την περιοχή του τον περασµένο Μάιο. 

Θεωρούµε ευτυχή συγκυρία τον χρόνο υλοποίησης του 
στρογγυλού τραπεζιού, δηλαδή εκτός επικαιρότητας, δίχως τη 
φόρτιση των ηµερών, αλλά µε την βαθύτερη ανησυχία για το 
τι σηµαίνει ένας πόλεµος σήµερα οπουδήποτε και αν γίνεται, 
και µε την υπογράµµιση να µη γίνουµε επιλήσµονες γεγονό- 
των µε ηθικές και περιβαλλοντικές προεκτάσεις. 

Το θέµα διερευνήθηκε ολόπλευρα από τους 6 οµιλητές και 
ουσιαστικά χωρίστηκε σε δύο ενότητες. Η µία ενότητα ήταν 
πόλεµος-ιστορία, πόλεµος-περιβαλλοντικές επιπτώσεις, πόλε- 
µος-προσωπικές µαρτυρίες από τους γιατρούς του κόσµου. 

Στην ενότητα αυτή οµιλητές ήταν ο Τάσος 
Χατζηαναστασίου, ∆ρ ιστορικός εκπαιδευτικός, ο Βασίλης 
Γκέκας, καθηγητής φαινοµένων µεταφοράς του 
Πολυτεχνείου Κρήτης και ο Ηλίας Θεοδωρόπουλος, εκπρό- 
σωπος της οργάνωσης των γιατρών του κόσµου. 

Η άλλη ενότητα διερευνούσε το θέµα από τη σκοπιά της 
εκπαίδευσης και της γενικότερης περιβαλλοντικής επιβάρυν- 
σης. Ο Μιχάλης Μοδινός µε θέµα «Η περιβαλλοντική υποβάθ- 
µιση ως αίτιο δηµιουργίας νέων εστιών συγκρούσεων» τόνισε 
ότι οι πόλεµοι στο εσωτερικό κρατών εξαιτίας της φτώχειας 
και της εξάντλησης των φυσικών πόρων είναι αναµενόµενοι. 

Ο ∆ηµήτρης Κωστόπουλος µε τον πρωτότυπο τίτλο «Των ψαρών 
η ολόµαυρη ράχη στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» και ο 
Γιώργος Κιµιωνής µε θέµα «Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση ως 
θεσµικό αντίρροπο στην επιβολή βίας» ανέπτυξαν τα σηµεία που 
τέµνονται οι προβληµατισµοί της ΠΕ και της µη βίας. 

Τις οµιλίες ακολούθησε συζήτηση µε τη συµµετοχή µαθη- 
τών και εκπαιδευτικών, ενώ τον ιδιαίτερο χαρακτήρα της 
συνάντησης προσέδωσε ο µουσικός Tim Powel µε τη σύνθε- 
ση για κοντραµπάσο που έπαιξε πριν από την έναρξη των 
οµιλιών. Μια 15λεπτη σύνθεση χωρισµένη σε 3 µέρη δηλα- 
δή πόλεµος, παύση πολέµου και αποκατάσταση· λίγο πριν 
περάσουµε στην αίθουσα, κατάφερε να υψώσει τη σκληρή 
πραγµατικότητα σε λυρικές αναγωγές. 

Κρατάµε θετικό ιόν απολογισµό της συνάντησης από τα ευνοϊ- 
κά σχόλια των συναδέλφων που αναφέρθηκαν κυρίως στα περι- 
θώρια γόνιµης αντιπαράθεσης όλων των πλευρών που έδινε η 
µορφή της συζήτησης και από τη συµµετοχή των µαθητών που 
αβίαστα κλήθηκαν και παρέµειναν µέχρι το τέλος. 

Θετική είναι και η δυνατότητα που µας δόθηκε από το ΥΠΕΠΘ 
να κάνουµε προτάσεις στα πλαίσια του υποέργου "Θεµατικά 

συνέδρια και δηµοσιοποίηση των δράσεων των σχολείων". Ο 
κάθε υπεύθυνος έχει 950.000 για να κάνει «τα όνειρα του αληθι- 
νά», στην περιοχή του, θα λέγαµε παραφράζοντας τον Αλχηµιστή. 

Πράγµατι ο υπεύθυνος και καλές ιδέες έχει και µια οικονοµική 
ευχέρεια χρειάζεται, για να κάνει αυτά που έχει στο µυαλό του, 
χωρίς να καταφεύγει στην αναζήτηση κουρασµένων χορηγών 
κάθε φορά που τα χρήµατα είναι ο περιοριστικός παράγοντας. 

Μια και µιλάµε όµως για το έργο της επιµόρφωσης δε θα 
αποφύγουµε να αναφερθούµε στο υποέργο "Επιµορφωτικά 
σεµινάρια Α/θµιας και ∆/θµιας"όπου θα λέγαµε ότι ο ουσια- 
στικός λόγος και ρόλος των υπευθύνων είναι περιορισµένος 
έως ανύπαρκτος και ως προς τη σύλληψη και ως προς την 
υλοποίηση των σχετικών προτάσεων. 

Αναµφισβήτητα στις προθέσεις του ΥΠΕΠΘ ήταν η διασφάλιση 
της ποιότητας των σεµιναρίων και η ολοκληρωµένη θεώρηση 
των αντικειµένων και µεθοδολογιών που συνδέονται µε την ΠΕ. 
Απαιτήθηκε σκληρή προετοιµασία από πλευράς υπευθύνου του 
ΥΠΕΠΘ, όπως όλοι αντιλαµβανόµαστε και αναγνωρίζουµε. 

Προξενεί όµως εντύπωση και απορία η θέση του υπευθύ- 
νου ΠΕ στα σεµινάρια αυτά σε σχέση µε τη θέση και το ρόλο 
που θεσµικά διαδραµατίζει έχοντας µεταξύ των άλλων και 
την ευθύνη της επιµόρφωσης στο νοµό του, µε βάση τη 
Γ2/3026 που καθορίζει σε 14 σηµεία τα καθήκοντα και τις 
αρµοδιότητες των υπευθύνων ΠΕ. 

Είµαστε πολύ κοντά στην υλοποίηση των σεµιναρίων στην 
περιοχή µας δηλαδή σε απόσταση µιας εβδοµάδας και παρα- 
κολουθούµε µε αµηχανία , σχεδόν ως θεατές την εξ αποστά- 
σεως οργάνωση τους, την έλλειψη συντονισµού µεταξύ των 
συνεργαζόµενων φορέων, τον πρόχειρο σχεδιασµό τους και 
το ράβε-ξήλωνε εισηγητών την τελευταία στιγµή. 

Αναρωτιόµαστε αν τέτοια « βαρύτητα » στην επιµόρφωση 
έδειχνε κανείς υπεύθυνος ! 

Βεβαίως και έγιναν ή θα γίνουν πολύ καλά σεµινάρια ειδι- 
κά από τµήµατα παιδαγωγικά που είναι και τα καθ'ύλην 
αρµόδια , αλλά ποιος υπεύθυνος δε θα συνεργαζόταν ή δε θα 
στηριζόταν στα τµήµατα αυτά και στους συγκεκριµένους 
ερευνητές του χώρου που όλοι γνωρίζουµε; 

Ποιος υπεύθυνος δεν έχει οργανωτική και διαχειριστική 
εµπειρία ή δε γνωρίζει καλύτερα από όλους τις ανάγκες της 
επιµόρφωσης στην περιοχή του; 

Να µη µιλήσουµε για τους παλιούς υπεύθυνους που έχουν 
πολλαπλάσια εµπειρία, που ανέδειξαν και στήριξαν το θεσµό 
τόσα χρόνια και ευτυχώς εξακολουθούν να κυλάνε τον τροχό 
της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης µε την παρουσία τους. 
Είναι εύνοια της τύχης που µερικούς από αυτούς θα τους 
δούµε ως επιµορφωτές στα δικά µας σεµινάρια. 

«Μιλώ µε έναν φανατισµό που δεν είναι παρά η σωφροσύνη 
στον κύβο» έγραφε ο Ελύτης. Ελπίζω και ο δικός µας φανατι- 
σµός να εκληφθεί ως φρόνιµος, τόσο από το ΥΠΕΠΘ όσο και 
από το 2ο ΚΠΣ, για να αποδειχθεί και γόνιµος στο µέλλον. 

Βούλα Αντωνιάδου 
Υπεύθυνη Π.Ε. Χανίων 
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ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ ΈΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΤΗΝ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 
ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΗ. ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
Έ∆ΡΑ: ΑΘΗΝΑ, ΣΑΡΑΝΤΟΓΛΟΥ 75, ΝΕΑ ΦΙΛΑ∆ΕΛΦΙΑ 14342. ΤΗΛ: 4835534, 4619608 

ΘΕΡΙΝΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 

ΚΕΡΚΙΝΗ ΣΕΡΡΩΝ 2-8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2000 

1η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Η «Βιωσιµότητα, Ένωση για το Περιβάλλον, την Εκπαίδευση και τον Πολιτισµό», διοργανώνει Θερινό Σχολείο για 
την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, στην Κερκίνη Σερρών, από 2 µέχρι 8 Ιουλίου 2000. 

Στόχος του Θερινού Σχολείου είναι να δώσει στους εκπαιδευτικούς θεωρητική και πρακτική κατάρτιση και τις πιο 
πρόσφατες εξελίξεις στο χώρο της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. Εισηγητές είναι έλληνες και ξένοι επιστήµονες µε 
ειδίκευση στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, µε συγγραφική δραστηριότητα και µακροχρόνια πείρα στο αντικείµε- 
νο. Οι προσκεκληµένοι εισηγητές, είναι καθηγητές Πανεπιστηµίου στο αντικείµενο Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, 
διδάκτορες της Π.Ε., Υπεύθυνοι Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, καθηγητές ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης µε µεγάλη 
πείρα στην Π.Ε. κατ ένας φωτογράφος, ο φωτογράφος του σκηνοθέτη Θ. Αγγελόπουλου. 

Το πρόγραµµα περιλαµβάνει πρακτική εξάσκηση και εργασία πεδίου, ενώ θα πραγµατοποιηθεί µια µεγάλη σειρά εκπαιδευτι- 
κών δραστηριοτήτων (προσοµοιώσεις, παιχνίδι ρόλων, κτλ.) και παιχνιδιών. Η εκπαιδευτική εκδροµή, που περιλαµβάνεται στο 
πρόγραµµα, θα δώσει τη δυνατότητα στους συµµετέχοντες να γνωρίσουν τα σπήλαια της Αλιστράτης και του Μααρά, τις, µεγά- 
λης αισθητικής αξίας, πηγές της Αγίας Βαρβάρας ∆ράµας, όπως επίσης τον σπουδαίο υδροβιότοπο της λίµνης Κερκίνης. 

Το κόστος συµµετοχής κατ' άτοµο ανέρχεται στις 80.000 δραχµές και περιλαµβάνει: 
1. ∆ιαµονή σε δίκλινα ή τρίκλινα δωµάτια (έξι διανυκτερεύσεις) 
2. Παρακολούθηση του εκπαιδευτικού προγράµµατος, των δραστηριοτήτων και των εργασιών πεδίου 
3. Ατοµικό φάκελο συµµετέχοντος 
4. Εκπαιδευτικό υλικό (κείµενα των εισηγήσεων) 
5. Βεβαίωση παρακολούθησης 
6. Ηµερήσια εκδροµή στα σπήλαια Μααρά της ∆ράµας και Αλιστράτης Σερρών (δεν περιλαµβάνεται το εισιτήριο ) 
Για τη συµµετοχή στο θερινό Σχολείο απαιτείται η υποβολή αίτησης προς τη «Βιωσιµότητα», (επισυνάπτεται έντυπο) που 

θα περιλαµβάνει τα πλήρη στοιχεία ίου αιτούντος. Τελευταία προθεσµία υποβολής της αίτησης είναι η 31 Μαΐου 2000. 
Οι εκπαιδευτικοί που θα δηλώσουν συµµετοχή θα ειδοποιηθούν εγγράφως µέχρι τις 10 Ιουνίου 2000. Αµέσως µετά την 

ειδοποίηση θα πρέπει να καταθέσουν το µισό του κόστους συµµετοχής (40.000δρχ) στην τράπεζα (στο λογαριασµό της 
ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ που θα γνωστοποιηθεί µε την ειδοποίηση αποδοχής της αίτησης), ενώ το υπόλοιπο θα καταβληθεί µέχρι 
τις 3 Ιουλίου 2000. 

Όσοι προέρχονται από κοντινές περιοχές και (ή) διαθέτουν δωρεάν κατάλυµα στην περιοχή ή επιθυµούν να αναλάβουν 
µόνοι τη διαµονή τους, θα καταβάλουν µόνο το εκπαιδευτικό κόστος του θερινού Σχολείου, δηλαδή 40.000 δραχµές. 

Οι διαθέσιµες θέσεις για τη συµµετοχή στο θερινό Σχολείο είναι 50 και για το λόγο αυτό θα τηρηθεί αυστηρά η σειρά προτε- 
ραιότητας µε βάση τη σφραγίδα ταχυδροµείου. 

Μετά τη γνωστοποίηση των 50 συµµετεχόντων θα κυκλοφορήσει το οριστικό πρόγραµµα, το οποίο και θα αποστα- 
λεί ταχυδροµικά ή ηλεκτρονικά. 

Για τη ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ 
Ο Πρόεδρος 

∆ρ. ∆ηµήτρης Καλαϊτζίδης 

∆ιεύθυνση αποστολής της αίτησης συµµετοχής: 
∆ηµήτρης Καλαϊτζίδης, Ε. Βενιζέλου 52, 

18547 ΝΕΟ ΦΑΛΗΡΟ, Για το Θερινό Σχολείο 

Για συνεννόηση και πληροφορίες: 
∆. Καλαϊτζίδης, τηλ./φαξ: 4835534 ή 4134056 

E-mail: kalariv@tenet.gr 
θ. Παπαπαύλου τηλ. (κιν)0977 960771 

επικοινωνία ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
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ΘΕΡΙΝΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 

ΚΕΡΚΙΝΗ ΣΕΡΡΩΝ 2-8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2000 

ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΚΥΡΙΑΚΗ 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 
Αφίξεις στην Κερκίνη 
18.00    Έναρξη Θερινού Σχολείου, Χαιρετισµοί 

Ανάλυση προγράµµατος. Παιχνίδια γνωριµίας 
και εξοικείωσης 

20.00   ∆είπνο 

∆ΕΥΤΕΡΑ 3 ΙΟΥΛΙΟΥ 
08.00 Πρωινό 
09.00 Εισηγήσεις 
11.00 ∆ιάλειµµα 
11.30 Εισηγήσεις 
13.30 Γεύµα 
18.00 ∆ραστηριότητες 
20.30 Λήξη 2ης ηµέρας 
21.00 ∆είπνο-Ειδικό πρόγραµµα 

ΤΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΛΙΟΥ 
08.00 Πρωινό 
09.00 Εισηγήσεις 
11.00 ∆ιάλειµµα 
11.30 Εισηγήσεις 
13.30 Γεύµα 
18.00 ∆ραστηριότητες 
20.30 Λήξη 3ης ηµέρας 
21.00 ∆είπνο-Ειδικό πρόγραµµα 

ΤΕΤΑΡΤΗ 5 ΙΟΥΛΙΟΥ 
7.15      Πρωινό 
8.15      Αναχώρηση για τα σπήλαια Αλιστράτης και 

Μααρά- Γεύµα καθ' οδόν 
16.00   Ξενάγηση στις πηγές Αγίας Βαρβάρας (∆ράµα) 
18.00   Αναχώρηση από τη ∆ράµα για την Κερκίνη 
20.30   ∆είπνο- Ειδικό πρόγραµµα 

ΠΕΜΠΤΗ 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 
08.00   Πρωινό 
09.00   Εργασία πεδίου σε οµάδες στη Λίµνη Κερκίνη 
13.30   Γεύµα 
18.30   Συζήτηση επί της εργασίας πεδίου 
20.15   Λήξη 5ης ηµέρας 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 7 ΙΟΥΛΙΟΥ 
08.00 Πρωινό 
09.00 Εργασία πεδίου σε οµάδες (Ποτάµι- Οικισµοί) 
13.30 Γεύµα 
18.00 Συζήτηση σε ολοµέλεια 
19.30 Λήξη 6ης ηµέρας 
20.00 ∆είπνο -Ειδικό πρόγραµµα 

ΣΑΒΒΑΤΟ ΙΟΥΛΙΟΥ 
08.00 Πρωινό 
09.00 Εισηγήσεις- Συζήτηση 
10.30 Αξιολόγηση- Συζήτηση 
12.00 Λήξη Θερινού Σχολείου 
12.00 Γεύµα 
13.00 Αναχώρηση 

ΕΙΣΗΓΗΤΕΣ 
1. Κ. Ουζούνης, Καθηγητής ∆.Π.Θ. 
2. Α Γεωργόπουλος, Καθηγητής Α.Π.Θ. 
3. Σ. Παρασκευόπουλος, Καθηγητής Α.Π.Θ. 
4. Σ. Κρίβας, Καθηγητής Π. Πατρών 
5. ∆. Καλαϊτζίδης, ∆ρ. Π.Ε. 
6. Π. Σταθόπουλος, Υπ. Π.Ε. 
7. Π. Κοσµίδης, Υπ. Π.Ε. 
8. John Huckle, Καθηγητής Πανεπιστηµίου 
9. Θ. Παπαπαύλου, Υπ. Π.Ε. 
10. Γ. ∆ούµας, Υπ.Π.Ε. 
11.  Χ. Κουρουζίδης, Υπ. Π.Ε. 
12. Ε. Τριαντάφυλλου, Υπ. Π.Ε. 
13. Ε. Φουσέκη ∆ρ. Βιολόγος 
14. Κ. Τάτση, Υπ. Π.Ε. Ν. Σερρών 
15. Ν. Αντωνιάδου, Καθηγήτρια ∆.Ε. 
16. Κ. Νικολάου, ∆ρ. Περιβάλλοντος 
17. Θ. Ναζηρίδης, Υπ. Κ.Ε. Κερκίνης 
18. ∆. Σοφικίτης, φωτογράφος 
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Χρ.   Σµύρνης 33,   68100 Αλεξανδρούπολη,   τηλ.   φαξ:  0551   23206 

"ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
ΜΕ ΘΕΜΑ ΤΑ ΓΛΥΚΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΑ ΝΕΡΑ" 

Απρίλιος,  2000 
2η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟΥ 

Άρχισε ήδη η υποβολή αιτήσεων για συµµετοχή στο 
συνέδριο της Οικολογικής Εταιρείας Έβρου. Με τη 
δεύτερη ανακοίνωση, επιθυµούµε να γνωστοποιήσου- 
µε και να υπενθυµίσουµε τα παρακάτω: 

1. Ο µέγιστος αριθµός συνέδρων (µε ανακοίνωση ή 
χωρίς ανακοίνωση) είναι εκατό (100). Για τους πρώ- 
τους αυτούς εκατό συνέδρους προβλέπεται η παροχή 
διευκολύνσεων και κάλυψη διατροφής, βεβαίωση 
παρακολούθησης, ροφήµατα, φάκελος συνεδρίου και 
τόµος µε τις περιλήψεις των εισηγήσεων. 

2. Επειδή οι περισσότερες από τις µέχρι τώρα υποβλη- 
θείσες αιτήσεις αφορούν απλή παρακολούθηση του 
συνεδρίου, υπάρχει ο κίνδυνος να µη µείνουν διαθέσι- 
µες θέσεις για όσους θα ήθελαν να παρουσιάσουν εργα- 
σία. Για το λόγο αυτό καλούµε όσους ενδιαφέρονται για 
παρουσίαση επιστηµονικής ανακοίνωσης (προφορικής ή 
πόστερ) να σπεύσουν να δηλώσουν συµµετοχή, σηµειώ- 
νοντας στην κατάλληλη θέση «µε ανακοίνωση», ώστε να 
διασφαλίσουν την παρουσία τους στο συνέδριο. Μετά θα 
έχουν χρόνο µέχρι τις 25 Ιουνίου να καταθέσουν την 
ανακοίνωση τους σύµφωνα µε τις οδηγίες. 

3. Είναι σαφές ότι για τη συµµετοχή στο συνέδριο 
προηγούνται όσοι έχουν υποβάλει ανακοίνωση, αφού 
ο κύριος στόχος κάθε συνεδρίου είναι η παρουσίαση 
επιστηµονικών ανακοινώσεων. 

4. Αν ξεπεραστεί ο αριθµός των εκατό συνέδρων, οι 
επιπλέον σύνεδροι (µε βάση την ηµεροµηνία υποβο- 
λής της αίτησης τους), µπορούν να το παρακολουθή- 
σουν αναλαµβάνοντας το πλήρες κόστος του. Για 
περισσότερες πληροφορίες θα πρέπει να απευθύνεστε 
(µε τηλέφωνο, φαξ ή ηλεκτρονικό ταχυδροµείο) στον 
Πρόεδρο της Οργανωτικής Επιτροπής 

Το συνέδριο θα πραγµατοποιηθεί στην 
Αλεξανδρούπολη, από την Τρίτη 22 Αυγούστου, µέχρι 
την Παρασκευή 25 Αυγούστου 2000. Το Συνέδριο 
χρηµατοδοτείται από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Εκπαίδευσης και Αρχικής Επαγγελµατικής Κατά- 
ρτισης (ΕΠΕΑΕΚ) που διαχειρίζεται το Εθνικό Ίδρυµα 
Νεότητας (ΕΙΝ), Υποέργο 1.1.ΣΤ.β.V.. 
Το  συνέδριο  απευθύνεται  σε  εκπαιδευτικούς

Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, 
Πανεπιστηµιακούς Ερευνητές και Καθηγητές, προπτυ- 
χιακούς και µεταπτυχιακούς φοιτητές, Μη Κυ- 
βερνητικές Οργανώσεις, Κρατικά Εργαστήρια που 
παρακολουθούν την ποιότητα των γλυκών επιφανεια- 
κών νερών και αναπτύσσουν αυτόνοµες ή σε συνερ- 
γασία εκπαιδευτικές δραστηριότητες, στα Κέντρα 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης που πραγµατοποιούν 
σχετικά προγράµµατα, στα µέλη (σχολεία και εκπαι- 
δευτικούς) των ∆ικτύων «Το Ποτάµι», «Λίµνες», 
«Οικολογικά Σχολεία», «ΣΕΜΕΠ», «Το Σποράκι», «Το 
Βατραχάκι», σε τοπικά δίκτυα ποταµών (Τα ρέµατα της 
Αττικής), λιµνών, εκβολών, κτλ. 

Προϋπόθεση για τη συµµετοχή στο συνέδριο είναι η 
συµµετοχή (άµεσα ή έµµεσα, εφέτος ή σε προηγούµε- 
νες χρονιές) σε προγράµµατα Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης µε θέµα τα γλυκά επιφανειακά νερά 
(Ποτάµια, ρυάκια, χείµαρροι, εκβολές ποταµών και 
∆έλτα, λίµνες φυσικές και τεχνητές, ταµιευτήρες 
νερού) είτε ως εκπαιδευτών είτε ως ερευνητών. 

Στο συνέδριο γίνονται δεκτές για παρουσίαση προφορική 
ή µε µορφή πόστερ, εργασίες που αφορούν την αξιολόγη- 
ση και αποτίµηση των προγραµµάτων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης για τα γλυκά επιφανειακά νερά (ποτάµια, 
λίµνες, εκβολές ποταµών, τεχνητές λίµνες, ρέµατα, χεί- 
µαρροι). Θα γίνουν επίσης δεκτές παρουσιάσεις µε διαφο- 
ρετική µορφή (σε Ηλεκτρονικό Υπολογιστή, µε ταινία 
Video, µε έγχρωµες διαφάνειες, κτλ.). 

Στο συνέδριο θα παρουσιαστούν από τους ενδιαφερό- 
µενους, παιδαγωγικά υλικά που αφορούν τις µελέτες 
(σε σχολικό και µετασχολικό επίπεδο) για τα γλυκά 
επιφανειακά νερά (εκπαιδευτικά πακέτα, «βαλίτσες», 
φορητά χηµικά εργαστήρια, βιβλία, φωτογραφικό 
υλικό, εφαρµογές πολυµέσων, κτλ.). 

Το δικαίωµα συµµετοχής στο συνέδριο καθορίζεται στις 
5.000δρχ. και περιλαµβάνει: φάκελο συνεδρίου, πρόγραµ- 
µα, τα κείµενα των εισηγήσεων (προφορικών και πόστερ), 
βεβαίωση συµµετοχής - παρακολούθησης, όλα τα γεύµατα 
(6) πλην πρωινού, και ροφήµατα. ∆εν περιλαµβάνει, τα 
έξοδα µετακίνησης προς και από την Αλεξανδρούπολη, τη 
διαµονή και τη συµµετοχή στις δύο εκπαιδευτικές εκδρο- 
µές στο ∆έλτα του Έβρου και στον ποταµό Νέστο. 

Οι δηλώσεις συµµετοχής και τα φωτοαντίγραφα 
κατάθεσης του δικαιώµατος παρακολούθησης του



 24

επικοινωνίαΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
 
συνεδρίου (5.000) πρέπει να ταχυδροµηθούν στη 
διεύθυνση: ∆. Καλαϊτζίδης, Ε. Βενιζέλου 52, 18547 
Νέο Φάληρο ή να σταλούν µε φαξ στον αριθµό 01- 
4835534 ή 4134056, µέχρι την 30 Ιουνίου 2000, ενώ 
όσοι δα συµµετέχουν µε ανακοίνωση θα πρέπει να 
στείλουν τις αιτήσεις τους έγκαιρα και τις ανακοινώ- 
σεις τους µέχρι την 25η Ιουνίου 2000. 
Όσοι δηλώσουν συµµετοχή στο συνέδριο θα παραλά- 

βουν το αρχικό πρόγραµµα του συνεδρίου, λεπτοµε- 
ρείς οδηγίες για τους τρόπους µετακίνησης προς την 
Αλεξανδρούπολη (τρένο, αεροπλάνο, λεωφορείο, και 
τις αντίστοιχες τιµές εισιτηρίων), κατάλογο µε ξενοδο- 
χεία όπου δα µπορούν να διαµένουν µε ειδικές τιµές, 
καθώς και όσες άλλες πληροφορίες είναι απαραίτητες. 
Επισηµαίνουµε ότι το συνέδριο θα πραγµατοποιηθεί 
στην υψηλή τουριστική περίοδο και για το λόγο αυτό 
θα πρέπει να γίνουν έγκαιρα οι κρατήσεις. Αυτές µπο- 
ρούν να γίνουν από τους ίδιους τους συµµετέχοντες ή 
µέσω της Οργανωτικής Επιτροπής. 

Επειδή ο αριθµός των συνέδρων είναι περιορισµένος 

(100) θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας µε βάση την 
ηµεροµηνία παραλαβής της αίτησης εγγραφής. 
Το ποσό του δικαιώµατος συµµετοχής (5.000) θα 

κατατίθεται στον Λογαριασµό της Οικολογικής 
Εταιρείας Έβρου στην ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΛΕΞΑΝ- 
∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ, 

αριθµός 183 01 030532-52 και θα ταχυδροµείται ή 
θα στέλνεται µε φαξ, αντίγραφο του παραστατικού 
κατάθεσης ταυτόχρονα µε την αίτηση συµµετοχής στο 
συνέδριο 

Συνοδευτικά στέλνουµε τις οδηγίες για την υποβολή 
των εργασιών - ανακοινώσεων και την αίτηση συµµε- 
τοχής στο συνέδριο, (σελίδες 2). 

Οικολογική Εταιρία Έβρου 
Για την Οργανωτική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος 
∆ηµήτρης Καλαϊτζίδης 

Ο∆ΗΓΙΕΣ ΠΑ ΤΙΣ ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ - ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ 
ΚΑΙ ΤΙΣ ΑΦΙΣΕΣ (ΠΟΣΤΕΡ) 

ΕΠΕΑΕΚ, Υπέργο 1.1.ΣΤ.β.V. 

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗ 
22-25 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2000 

Η Επιστηµονική Επιτροπή θα εξετάσει τις εργασίες 
που θα υποβληθούν και θα καταρτίσει τις θεµατικές ενό- 
τητες στις οποίες θα ενταχθούν. Προϋπόθεση για την 
αποδοχή των εισηγήσεων και των πόστερ, για εξέταση 
από την Επιστηµονική Επιτροπή, είναι η έγκαιρη απο- 
στολή τους, για την οποία η τελευταία ηµέρα (σφραγίδα 
ταχυδροµείου) είναι η 25η Ιουνίου 2000. 

Οι συγγραφείς έχουν δικαίωµα συµµετοχής σε δύο 
κατά µέγιστο εισηγήσεις - ανακοινώσεις και δύο πόστερ. 
∆ε γίνονται αποδεκτές εισηγήσεις ή πόστερ για αξιολό- 
γηση από την Επιστηµονική Επιτροπή αν δε γίνει η 
προεγγραφή του εισηγητή στο συνέδριο (µε την καταβο- 
λή του κόστους συµµετοχής). 

Η Επιστηµονική Επιτροπή διατηρεί το δικαίωµα αλλα- 
γής του τρόπου της προτεινόµενης από τον εισηγητή 
παρουσίασης (από προφορική σε πόστερ ή αντιστρό- 
φως), αλλά θα καταβληθεί κάθε προσπάθεια να υιοθετη- 
θούν οι προτάσεις των συγγραφέων για προφορικές ή 
πόστερ ανακοινώσεις. Η Οργανωτική Επιτροπή θα πλη- 

ροφορήσει τους συγγραφείς µε επιστολή, σχετικά µε τον 
τρόπο της παρουσίασης (προφορική ή πόστερ). 

Η ανακοίνωση (προφορική εισήγηση) θα πρέπει: 
• Να περιλαµβάνει τον τίτλο της εισήγησης, το όνοµα (ή 

ονόµατα) του συγγραφέα(-ων), πλήρη διεύθυνση, και 
τίτλο. Το επώνυµο µε κεφαλαία, το µικρό µε πεζά και µε 
αστερίσκο δίπλα στο όνοµα αυτού που θα παρουσιάσει 
την εισήγηση. ∆εν πρέπει να ξεπερνά τις τέσσερις δακτυ- 
λογραφηµένες σελίδες σε µέγεθος γραµµάτων 12, διά- 
στηµα 1,5 και γραµµατοσειρά Arial Greek, περιλαµβανο- 
µένης της βιβλιογραφίας, πινάκων και φωτογραφιών ή 
διαγραµµάτων. Να σταλούν τρία φωτοτυπηµένα αντίγρα- 
φα της περίληψης. Να σταλεί επίσης δισκέτα µε την 
εισήγηση σε word 6 ή 7. 

Τα κείµενα και οι δισκέτες θα πρέπει να στέλνονται 
στη διεύθυνση 
∆. Καλαϊτζίδης, Ε. Βενιζέλου 52, 18547 Νέο Φάληρο, σε 

φάκελο µε την ένδειξη « ανακοίνωση για το συνέδριο». 

Για την Οργανωτική Επιτροπή 
∆ηµήτρης Καλαϊτζίδης 
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ΠΡΩΤΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΩΝ 

Λάρισα 6-8 Οκτωβρίου 2000 

Θεµατολόγιο

Τόπος και Χρόνος ∆ιοργάνωσης 

Αντικείµενο και σκοπός του Συµποσίου 

Γλώσσες στις οποίες µπορούν να γίνουν ανακοινώσεις

∆ηλώσεις συµµετοχής - Υποβολή ανακοινώσεων

∆ιαµονή

Φορείς ∆ιοργάνωσης 
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"Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στα πλαίσια της Εκπαίδευσης 
του 21ου αιώνα: Προοπτικές και ∆υνατότητες" 

 
 
 

 
 

 
 
 
Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης Πανε- 
πιστηµίου Θεσσαλίας 
Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ν. Λάρισας 
∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ν. Λάρισας 
∆ιεύθυνση    ∆ευτεροβάθµιας    Εκπαίδευσης    Ν. 
Μαγνησίας 
∆ιεύθυνση Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Ν. Μαγνησίας 

 
Λάρισα: ∆ηµοτικό Ωδείο Λάρισας 
Παρασκευή 6 - Κυριακή 8 Οκτωβρίου 2000 

 
Στην ανατολή του 21ου αιώνα η Περιβαλλοντική 

Εκπαίδευση (ΠΕ) βρίσκεται σε µια περίοδο αναπρο- 
σανατολισµού της καθώς καλείται να συµβάλει στην 
επίτευξη της βιώσιµης ανάπτυξης. Με δεδοµένα, την 
πολυσηµία του όρου «βιώσιµη ανάπτυξη», τις διαφο- 
ρετικές απόψεις που υπάρχουν για την ΠΕ, την 
υπάρχουσα κουλτούρα διδασκαλίας και µάθησης 
στο σχολείο, τις απόψεις για το ρόλο της εκπαίδευ- 
σης στην επίτευξη κοινωνικών στόχων, και ακόµα, 
τις εκπαιδευτικές µεταρρυθµίσεις που γίνονται σε 
παγκόσµιο επίπεδο, είναι επιτακτική ανάγκη να 
αναπτυχθεί ένας εκτεταµένος διάλογος σχετικά µε 
την αναζήτηση της νέας ταυτότητας της ΠΕ και το 
ρόλο της µέσα στο γενικότερο εκπαιδευτικό πλαίσιο. 

Πιστεύουµε λοιπόν ότι το συνέδριο αυτό θα αποτε- 
λέσει ευκαιρία για τη διατύπωση θέσεων και την 
ανταλλαγή απόψεων, σχετικά µε τους νέους διαµορ- 
φούµενους προσανατολισµούς της ΠΕ τόσο σε θεω- 
ρητικό επίπεδο όσο και σε επίπεδο εκπαιδευτικής 
πρακτικής. Επιπλέον θα αποτελέσει ευκαιρία προ- 
κειµένου να ενηµερωθούν οι ενδιαφερόµενοι για 
τους προσανατολισµούς της έρευνας στο πεδίο της 
ΠΕ.

 

 

• Οι τρέχουσες απόψεις για την ΠΕ 
• ΠΕ στα πλαίσια των σύγχρονων εκπαιδευτικών 

µεταρρυθµίσεων (θεωρία και πράξη) 
• ΠΕ στη βασική εκπαίδευση και την επιµόρφωση 

των εκπαιδευτικών 
• Καινοτοµικές προσεγγίσεις στην ΠΕ 
• Προσανατολισµοί της έρευνας στην ΠΕ 
• ΠΕ ως συνδετικός κρίκος σχολείου και κοινωνίας 

 

Ελληνική - Αγγλική. Θα υπάρχει ταυτόχρονη µετάφραση. 

 

• Όσοι επιθυµούν να παρακολουθήσουν το Συνέδριο 
θα πρέπει να αποστείλουν    προς την Οργανωτική 
Επιτροπή συµπληρωµένη την επισυναπτόµενη δήλω- 
ση συµµετοχής µέχρι 10 Ιουνίου. 

• Οι ενδιαφερόµενοι να συµµετάσχουν στο συνέδριο 
µε ανακοίνωση, θα πρέπει µαζί µε τη δήλωση συµµε- 
τοχής να υποβάλουν για κρίση και περίληψη της ανα- 
κοίνωσης που δεν θα υπερβαίνει τη µια (1) σελίδα, 
µέχρι 10 Ιουνίου. Οι προτάσεις θα κριθούν από την 
επιστηµονική επιτροπή µε κριτήρια την πρωτοτυπία 
τους, τη θεωρητική και µεθοδολογική τους τεκµηρίω- 
ση, τα ευρήµατα καθώς και την πρακτική τους αξία. 

• Οι εργασίες που θα γίνουν αποδεκτές για ανακοί- 
νωση θα πρέπει να υποβληθούν σε ολοκληρωµένη 
µορφή µέχρι 30 Ιουλίου, σύµφωνα µε τις οδηγίες που 
θα σταλούν στους εισηγητές, προκειµένου να εκδοθούν 
τα πρακτικά και να παραδοθούν κατά την έναρξη του 
συνεδρίου. 

 
Πληροφορίες σχετικά µε τη διαµονή των συνέδρων 

θα δοθούν σε επόµενη ανακοίνωση. 
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Αλληλογραφία 

Ποσό συµµετοχής 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

επικοινωνίαΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
 

 
Το κόστος εγγραφής για τους εκπαιδευτικούς Α'βάθ- 

µιας και Β'βάθµιας εκπαίδευσης είναι 6.000 Για όλους 
τους υπόλοιπους είναι 10.000. 

Η παρακολούθηση των εργασιών του συνεδρίου για 
τους/τις φοιτητές/τριες είναι δωρεάν. 

Το παραπάνω ποσό παρέχει δικαίωµα παρακολούθη- 
σης των εργασιών του συνεδρίου, παραλαβής του 
τόµου των πρακτικών και του σχετικού φακέλου, 
καθώς και συµµετοχή σε κοινωνικές εκδηλώσεις που 
θα οργανωθούν στα πλαίσια του συνεδρίου. 

Το ποσό θα κατατεθεί στο λογαριασµό 78223784501 
της Εθνικής Τράπεζας και η απόδειξη θα αποσταλεί 
προς την οργανωτική επιτροπή µαζί µε τη δήλωση 
συµµετοχής (10 Ιουνίου). 

 
Όλη η αλληλογραφία που αφορά στο Συνέδριο θα 

πρέπει να αποστέλλεται προς την Οργανωτική 
Γραµµατεία στη ∆ιεύθυνση: 

Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης 
Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας 

Υπόψη Β. Παπαδηµητρίου 
Αργοναυτών & Φιλελλήνων, Βόλος 38221 

 
Βασιλική Παπαδηµητρίου 
Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης 
Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας 
Αργοναυτών & Φιλελλήνων, Βόλος 38221 
Τηλ. 0421 74830 Fax: 0421 74786 
e-mail: vaspapad@uth.gr 

Βαρβάρα Παναγιωτίδου 
∆/νση Β'βάθµιας Εκπαίδευσης Ν. Λάρισας 
∆ιοικητήριο, 41110 Λάρισα 
Τηλ. 041 597321   Fax: 041 536038 
e-mail: perla@larisa.hellasnet.gr 
Ηλεκτρονική σελίδα 
http://www.uth.gr/Conference06okt2000.htm 

 
Παπαδηµητρίου Βασιλική 
Αναπλ. Καθ. Π.Τ.∆.Ε. Παν/µίου Θεσσαλίας 
Σταυρίδου Ελένη 
Καθηγήτρια Π.Τ.∆.Ε. Παν/µίου Θεσσαλίας 
Σολοµωνίδου Χριστίνα 
Επίκ. Καθηγήτρια Π.Τ.Ν. Παν/µίου Θεσσαλίας 
Κατσίκης Απόστολος 
Επίκ. Καθηγ. Π.Τ.Ν. Παν/µίου Ιωαννίνων 
Κουλαϊδής Βασίλης 
Αναπλ. Καθηγ. Π.Τ.∆.Ε. Παν/µίου Πατρών 

Κρίβας Σπύρος 
Αναπλ. Καθηγ. Π.Τ.∆.Ε. Παν/µίου Πατρών 
Φλογαίτη Ευγενία 
Επίκ. Καθηγήτρια Τ.Ε.Α.Π.Η. Παν/ίου Αθηνών 
Παναγιωτίδου Βαρβάρα 
∆ρ, Υπεύθ. ΠΕ ∆/νσης Β'θµιας Εκπ.. Ν. Λάρισας 
∆ουµπιώτη Αικατερίνη 
MSc, Υπεύθ. ΠΕ ∆/νσης Β'θµιας Εκπ.. Ν. Μαγνησίας 

 
Πρόεδρος 
Παπαδηµητρίου Βασιλική 
Αναπλ. Καθ. Π.Τ.∆.Ε. Παν/µίου Θεσσαλίας 
Αντιπρόεδρος 
Παναγιωτίδου Βαρβάρα 
Υπεύθ. ΠΕ ∆/νσης Β'θµιας Εκπ.. Ν. Λάρισας 
Μέλη 
Γκάνας Αθανάσιος 
Υπεύθ. ΠΕ ∆/νσης Α'θµιας Εκπ.. Ν. Λάρισας 
∆ουµπιώτη Αικατερίνη 
Υπεύθ. ΠΕ ∆/νσης Β'θµιας Εκπ.. Ν. Μαγνησίας 
Καλονάκης Νικόλαος 
Καθ. Β'θµιας Εκπ. Ν. Λάρισας 
Καραγιάννης Αθανάσιος 
Υπεύθ. ΠΕ ∆/νσης Α'θµιας Εκπ.. Ν. Μαγνησίας 
Κουτσοµάρκος Νικόλαος 
Βοηθός Νοµάρχης Ν. Λάρισας 
Παπαγεωργίου Ιωάννης 
Καθηγητής Β'θµιας Εκπ.. Ν. Λάρισας 
Παπαδοπούλου Σοφία 
Καθηγ. Β'θµιας Εκπ., Περιβ. Κέντρο Μακρυνίτσας 
Σουρλατζής Απόστολος 
Καθηγητής Β'θµιας Εκπ. Ν. Λάρισας 

 
Christopher Gayford 
University of Reading, U.K. 
Christopher Oulton 
University Colledge Worcester, , U.K. 
Σήφης Μπουζάκης 
Πανεπιστήµιο Πατρών 
Ian Robottom 
Deakin University, Australia 
William Scott 
University of Bath, U.K. 
Hansjoerg Seybold 
University of Schwaebisch Gmuend, Germany 
Volker Storch 
University of Heidelberg, Germany 
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"ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ: 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΕΙ∆ΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ" 

Το Μάρτη του 2000, µετά από 
πρόταση της κ. Ντίνας Ταµουτσέλη - 
υπεύθυνης Π.Ε. Β' ∆ιεύθυνσης 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
Νοµού Θεσσαλονίκης και µέλος της 
ένωσης µας- το ∆.Σ. της Π.Ε.ΕΚ.ΠΕ 
- Παράρτηµα Θεσσαλονίκης αποφά- 
σισε να συνεργαστεί µε την παρα- 
πάνω υπεύθυνη Π.Ε. για µια σειρά 
εκδηλώσεων µε θέµα "Σχεδιασµός 
και προστασία του περιβάλλοντος: 
συµµετοχή του παιδιού και συνειδητοποίηση του". 

Έτσι προσκλήθηκαν οι ξένοι εισηγητές και εκπαιδευτές 
Roger Hart (Prof. City University of New York), 
Anthony Shallcros (Prof. Manchester University), John 
Hug (Kent State Consultant on Environmental 
Education), µε τους οποίους ήδη είχε συνεννοηθεί η κ. 
Ταµουτσέλη, και αποφασίστηκαν οι εκδηλώσεις: 

• 15-3-2000, ώρα 11:00-14:00 Workshop στην αίθου- 
σα σεµιναρίων του Αµερικανικού Γενικού Προξενείου 

• 16-3-2000, ώρα 18:30-22:00 Ηµερίδα µε το παρα- 
πάνω θέµα στην αίθουσα του Μουσείου Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Οργάνων 

• 17-3-2000, ώρα 9:30-16:00 Workshop στο Ε.Κ.Β.Υ. 

Ζητήθηκε η στήριξη του Βρετανικού 
Συµβουλίου, Αµερικανικού Γενικού 
Προξενείου, ∆ήµου Νεαπόλεως, ΟΤΑ 
Μείζονος Θεσσαλονίκης, Ελληνικού 
Κέντρου Βιοτόπων Υγροτόπων και του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων- Β' Κοινοτικό Πλαίσιο 
Στήριξης 1.1.ΣΤ.β.V 
Αν και ολοκληρώθηκαν µε επιτυχία 
οι συναντήσεις, η επιµόρφωση και τα 
εργαστήρια, θα αρχίσουµε   την ενηµέ- 

ρωση σας λίγο αντίστροφα, δηλαδή όχι από τις εισηγή- 
σεις, αλλά από το workshop τη 17-3-2000 στο Ε.Κ.Β.Υ 
από τον Roger Hart, και σε επόµενα έντυπα µας από 
τους άλλους επιφανείς ξένους. Η χρησιµότητα και η 
δυνατότητα εφαρµογής του workshop στα ελληνικά 
δεδοµένα δοκιµάστηκε την επόµενη ηµέρα (18-3-2000) 
στη Νάουσα, στο πλαίσιο µιας προσπάθειας µεταφοράς 
και εφαρµογής από την Καίτη Φραγκίσκου, πρόεδρο 
Π.Ε.ΕΚ.ΠΕ.-Παράρτηµα Θεσ/νίκης, σε συνεργασία µε 
το Κ.Π.Ε. Νάουσας και τους εκπαιδευτικούς του Ν. 
Ηµαθίας. 

Καίτη Φραγκίσκου 

ΣEΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ 

Με µεγάλη επιτυχία πραγµατοποιήθηκε 
στο Σουφλί το Σάββατο 11 ∆ε- 
κεµβρίου Σεµινάριο-Εργα- 
στήριο µε θέµα: «Φιλοσοφία της 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
- Περιβάλλον και ηθική». Το 
σεµινάριο διοργάνωσε το Πα- 
ράρτηµα Έβρου - Ροδόπης της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε και το Κέντρο Πε- 
ριβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
Σουφλίου. 

Κύριος εισηγητής ήταν ο κ. Γεωργόπουλος 
Αλέξανδρος, επίκουρος καθηγητής του 
Τµήµατος Νηπιαγωγών του Α.Π.Θ., ο οποίος 

ανέπτυξε τη φιλοσοφία της 
Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης και τη νέα περι- 
βαλλοντική ηθική. 
Ακολούθησε γόνιµος διάλογος 

και προβληµατισµός, ενώ τονί- 
στηκε ιδιαίτερα ότι θεµέλιοι 
λίθοι της φιλοσοφίας της περι- 
βαλλοντικής εκπαίδευσης είναι 
η µαθητοκεντρική προσέγγιση 

και η οικοκεντρική θεώρηση της φύσης. 

Βουδρισλής Νικόλαος 
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ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΠΑ ΤΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 
"ANIMAL WELFARE EDUCATION FOR TEACHERS" 

 

 

  

Ο τρόπος που επιλέξαµε να αναπτυχθού- 
µε, µας οδήγησε σε µια ανθρωποκεντρική 
λογική που µας έχει αποξενώσει από τα 
άλλα είδη καθώς και από άλλες ανθρώπινες 
υπάρξεις. 

Το σεµινάριο αποφασίστηκε µε στόχο να 
ξαναδούµε και να αναθεωρήσουµε τη σχέση 
µας µε τα ζώα µέσα από µια περισσότερο 
οικοκεντρική σκοπιά. 

Ο Shepard. ένας σηµαντικός περιβαλλο- 
ντικός ανθρωπολόγος, (αλλά και η εµπειρία 
όλων των εκπαιδευτικών, ιδιαίτερα των 
µικρών τάξεων του σχολείου), αναφέρει ότι 
ο ρόλος των ζώων είναι πολύ σηµαντικός 
στη διανοητική ανάπτυξη των παιδιών και 
ιδιαίτερα στην ανάπτυξη της εικόνας και της 
συνείδησης του εαυτού τους . 

Όµως φυσικά και πολιτιστικά, έχουµε 
περιθωριοποιήσει τα ζώα, και αυτό οδηγεί 
σε µια σύγκρουση, διότι η ανθρώπινη 
γλώσσα, ιστορίες, όνειρα, και µύθοι, σταθε- 
ρά ανακαλούν τα ζώα και όπως αναφέρει ο παραπάνω ανθρω- 
πολόγος δεν απέχει πολύ που τα ζώα δε θα είναι πια µέρος 
της εµπειρίας µας, χωρίς ωστόσο να είµαστε έτοιµοι να πλη- 
ρώσουµε αυτό το κόστος. 

Στις 4-6 Φεβρουαρίου 2000, στο Ποσείδι της Χαλκιδικής, 
πραγµατοποιήθηκε το σεµινάριο «για την εκπαίδευση στη 
µέριµνα των ζώων» από την RSPCA. 

Το παρακολούθησαν τριάντα εκπαιδευτικοί, που µε αίτηση 
τους δηλώσανε το ενδιαφέρον τους για το θέµα. Ήταν σχεδόν 
δύο εκπαιδευτικοί από κάθε νοµό της Βόρειας Ελλάδας ( 1 5  
από την Πρωτοβάθµια και 15 από τη ∆ευτεροβάθµια 
Εκπαίδευση) . 

Οργανώθηκε από το Παράρτηµα Θεσσαλονίκης της 
Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε και το Κ.Π.Ε Ελευθερίου - Κορδελιού, που 
συνεργάστηκαν για την πραγµατοποίηση του, µε την RSPCA, 
τον «ΑΡΚΤΟΥΡΟ», το σωµατείο περίθαλψης και προστασίας 
αδέσποτων ζώων «ΑΡΓΟΣ» και το (GAWF) Ελληνικό ταµείο 
πρόνοιας των ζώων, που βρίσκεται στην Αθήνα. 

Οι αιτήσεις που δέχτηκε η οργανωτική επιτροπή ήταν συνο- 
λικά 284, από δεκαπέντε νοµούς της Βόρειας Ελλάδας κατ 
επέλεξε τους τριάντα εκπαιδευτικούς, µε κριτήρια, τη γεωγρα- 
φική αντιπροσωπευτικότητα, τη βαθµίδα της εκπαίδευσης, το 
φύλο και την εµπειρία ή το ενδιαφέρον του κάθε εκπαιδευτι- 
κού για το θέµα. Σε περιπτώσεις που τα κριτήρια δεν επαρ- 
κούσαν για την επιλογή, γινότανε κλήρωση. 

Η RSPCA είναι η παλιότερη κατ µια από τις µεγαλύτερες 
παγκοσµίως αγγλική οργάνωση για την προστασία των ζώων, 
που αναπτύσσει δράση κυρίως στη Μεγάλη Βρετανία αλλά και 
διεθνώς για την πρόληψη της κακοµεταχείρισης των ζώων. 

Στη Μεγάλη Βρετανία έχει 194 παραρτήµατα κατ πάνω από 
100 κέντρα για ζώα που περιλαµβάνουν: 4 νοσοκοµεία, 40 
κλινικές, 50 άσυλα ζώων και 3 νοσοκοµεία για άγρια ζώα. 

Στόχοι του σεµιναρίου ήταν: 

 

1. Η ανάπτυξη βαθύτερης γνώσης σε 
θέµατα προστασίας των ζώων 

2. Η µετάδοση των γνώσεων κατ της 
εµπειρίας του εκπαιδευτικού προγράµµα- 
τος για την προστασία των ζώων, της 
RSPCA. 

3. Η παραγωγή διδακτικού υλικού για την 
προστασία των ζώων σε σχέση µε τα αναλυτι- 
κά προγράµµατα των σχολείων µας 

4. Η διερεύνηση τρόπων ενσωµάτωσης 
της εκπαίδευσης για την προστασία των 
ζώων στο αναλυτικό πρόγραµµα του σχο- 
λείου κατ τη σχολική ζωή. 

Για να πετύχει τους παραπάνω στόχους το 
σεµινάριο, εκτός από τις γενικές εισηγήσεις 
που αφορούσαν τη µέριµνα των ζώων και 
την εκπαίδευση για τη µέριµνα των ζώων, 
πραγµατοποιήθηκαν και πέντε εργαστήρια 
(workshops) σε τρεις κύκλους χωριστά, 
ώστε ο κάθε εκπαιδευτικός να έχει τη 
δυνατότητα να παρακολουθήσει τρία εργα- 

στήρια, και αφορούσαν τα εξής θέµατα: 
1. Περιβαλλοντική εκπαίδευση κατ άγρια ζωή (ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ) 
2. Αδέσποτα ζώα κατ ζωοφιλικά σωµατεία (Σωµατείο ΑΡΓΟΣ) 
3. Ζώα σης φάρµες (Dave Williams, RSPCA) 

 

4. Κυνήγι: Ηθική εξαχρείωση ή συλλογή κρέατος από το 
θεό? (Phil Sixsmith, ∆ραµατοποίηση) 

5. Τα δικαιώµατα των ζώων (Αλέκος Γεωργόπουλος, Ανπλ. 
Καθηγητής Α.Π.Θ ) 

Οι οµάδες που σχηµατίστηκαν στην εξέλιξη του σεµιναρίου 
για την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού ήταν οι εξής: 

1. Παραγωγή CD-Rom (σενάριο, ανάλυση κτλ.) 
2. Video: α) παραγωγή Video (σενάριο, σκηνοθεσία, καρέ κτλ.) 

β) η χρήση Video -ταινίας που αφορά τα ζώα στο µάθηµα 
3. Παραγωγή παιχνιδιών που αφορούν τα ζώα (Επιτραπέζιο 

παιχνίδι) 
4. Εικαστικά - Κατασκευές σχετικές µε τα ζώα 
5. ∆ραµατοποίηση (σενάριο σχετικό µε το τσίρκο) 
6. Οργάνωση µιας επίσκεψης σε εκτροφεία ζώων - Έρευνα 

(ερωτηµατολόγια, πρόγραµµα, έκθεση κτλ.) 
Στο τέλος ο κάθε εκπαιδευτικός δεσµεύτηκε να πραγµατοποι- 

ήσει συγκεκριµένη δράση που αφορά την προστασία των 
ζώων στο σχολείο του, αλλά και η κάθε οµάδα να ξανασυνα- 
ντηθεί για να τελειώσει την παραγωγή του συγκεκριµένου 
εκπαιδευτικού υλικού που ξεκίνησε να παράγει. 

Στους εκπαιδευτικούς που συµµετείχαν, η RSPCA έδωσε ένα 
φάκελο µε πλούσιο εκπαιδευτικό υλικό, που αφορούσε κάθε 
πλευρά του θέµατος της προστασίας των ζώων. 

Οργανωτική επιτροπή του σεµιναρίου ήταν: Serena 
Brocklebank (RSPCA), Καίτη Φραγκίσκου κατ ∆έσποινα 
Σουβατζή (Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε) και Βέτα Τσαλίκη (Κ.Π.Ε Ελευθερίου 
- Κορδελιού). 

∆έσποινα Σουβατζή 
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επικοινωνίαΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
ΣΤΙΣ ∆ΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
ΜΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΛΥΚΕΙΟΥ 

Τα τελευταία 15 χρόνια, η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει 
χρηµατοδοτήσει την έρευνα σε ένα ευρύ φάσµα θεµάτων 
που σχετίζονται µε τεχνολογίες στο χώρο της πληροφορι- 
κής, όπως η χρήση "έξυπνων καρτών" (Smart Cards) 
για την πληρωµή στις µεταφορές, η παροχή υπηρεσιών 
µε "πολυµέσα" στους πολίτες και τα ηλεκτρονικά περί- 
πτερα πληροφόρησης. To DISTINCT, είναι ένα από τα 12 
µόνο έργα, τα οποία χρηµατοδοτήθηκαν από το "πρό- 
γραµµα των ολοκληρωµένων εφαρµογών σε "ψηφιακές" 
περιοχές", το πιο µεγαλεπήβολο πρόγραµµα τηλεµατι- 
κής σε ολόκληρη την Ευρώπη. To DISTINCT υλοποιεί- 
ται σε 5 χώρες: Φιλανδία (Lapland Espoo Vantaa), 
Μεγάλη Βρετανία (Newcastle upon Tyne), Ελλάδα 
(Θεσσαλονίκη), Ιταλία (Torino), και Ολλανδία (Zeeland). 
Η Ελληνική πιλοτική εφαρµογή πραγµατοποιείται 
από µια τοπική κοινοπραξία, που αποτελείται από κρα- 
ττκούς και ιδιωτικούς φορείς. Συντονιστής του έργου σε 
Ελληνικό επίπεδο είναι ο Οργανισµός Ρυθµιστικού 
Σχεδίου και Προστασίας Περιβάλλοντος Θεσσαλονίκης. 
Την ανάπτυξη και διαχείριση των εφαρµογών έχουν 

αναλάβει οι εταιρίες INTRACOM, BIOTRAST, και TRUTH υπό την 
τεχνική επίβλεψη του Εργαστηρίου Συγκοινωνιακής Τεχνικής του 
Α.Π.Θ. Στο έργο συµµετέχουν επίσης η Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας και το Ταµείο Εθνικής Οδοποιίας. 
Έχοντας σαν βάση τις υπάρχουσες εφαρµογές τηλεµατικής στη 

Θεσσαλονίκη, το τελικό προϊόν του DISTINCT θα είναι µια σειρά 
από υπηρεσίες προς τον πολίτη (ηλεκτρονική πληρωµή στις δηµό- 
σιες συγκοινωνίες, στη στάθµευση, στα διόδια κτλ.). Η πρόσβαση 

σε αυτές τις υπηρεσίες θα γίνεται από τον χρήστη διαµέσου µιας 
και µοναδικής smart card, που ονοµάζεται κάρτα DISTINCT. 
Για καλύτερη δυνατή ανάπτυξη των υπηρεσιών που θα προσφέ- 

ρονται µε την έξυπνη κάρτα, ο Οργανισµός Ρυθµιστικού Θεσσαλονίκης, το ΑΠΘ και ο ΟΑΣΘ 
έθεσαν σε πιλοτική εφαρµογή (καθ' όλη τη διάρκεια του µηνός Μαρτίου) το σύστηµα ηλε- 
κτρονικής πληρωµής (µε την έξυπνη κάρτα DISTINCT) των κοµίστρων σε 7 λεωφορεία του 
ΟΑΣΘ της γραµµής 33 (Αγ. Παντελεήµων - Βενιζέλου), τα οποία εξοπλίστηκαν µε συσκευές 
ανάγνωσης και αναγνώρισης των έξυπνων καρτών. 

Στα πλαίσια αυτής της πιλοτικής εφαρµογής και σε συνεργασία µε το 21ο Λύκειο Θεσσαλονίκης, 
την οµάδα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης του Λυκείου κατ την Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε. (Πανελλήνια Ένωση 
Εκπαιδευτικών για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση), έξυπνες κάρτες χρησιµοποιήθηκαν από 
µαθητές Λυκείου µε στόχο τη βελτίωση των υπηρεσιών της κάρτας, αλλά και ταυτόχρονα την υπο- 
γράµµιση της σηµασίας που έχει για τη βελτίωση της κυκλοφορίας και του αστικού περιβάλλοντος, 
η ανάδειξη των δηµοσίων συγκοινωνιών σε ελκυστικό µέσο µεταφοράς του πολίτη. 

Οι κάρτες χορηγήθηκαν δωρεάν στους µαθητές και το χρηµατικό ποσό που περιλαµβάνουν 
για το µήνα Μάρτιο καλύφθηκε από τον Οργανισµό Ρυθµιστικού Θεσσαλονίκης. 

Κώστας Νικολάου 

 
Χρήση κάρτας 

σε λεωφορείο δηµοσίων 
συγκοινωνιών. 

 
Περίπτερο ηλεκτρονικής 

πληροφόρησης (infokiosk). 

 
Πινακίδες ηλεκτρονικής 
πληροφόρησης (VMS). 

Xρήση κάρτας σε εφαρµογές υγείας. 

Πληρωµή διοδίων µε χρήση κάρτας. 

 
Χρήση κάρτας σε χώρους 

στάθµευσης οχηµάτων. 
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Γιώργος Μπαγάκης 
«Εκπαιδευτικές Αλλαγές, 
Προγράµµατα Κινητικότητας 
και Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης» 
Εκδόσεις : µεταίχµιο - έκφραση - 
εκπαιδευτική βιβλιοθήκη, 
Μάιος 1999 

Το 2ο Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, έδωσε µια 
πρωτόγνωρη δυνατότητα να επιδιω- 
χθούν δύσκολα εγχειρήµατα εκπαιδευ- 
τικών αλλαγών στη ∆ευτεροβάθµια 

Εκπαίδευση χωρίς ίσως να υπάρχουν οι απαιτούµενες εκπαιδευ- 
τικές υποδοµές και το αντίστοιχο θεωρητικό και µεθοδολογικό 
πλαίσιο ,έτσι που ενδέχεται η δυνατότητα να µην αξιοποιηθεί 
καλά ή και να χαθεί. 

Το βιβλίο αυτό επιδιώκει να ανοίξει τη συζήτηση ανάµεσα 
στους άµεσα ενδιαφερόµενους, δηλαδή τους εκπαιδευτι- 
κούς, ώστε να βοηθήσει στην καλύτερη αξιοποίηση αυτής 
της δυνατότητας που ανοίγεται για την εκπαίδευση. 

Συζητήσεις που αφορούν τεχνικά δελτία, οικονοµικοτεχνι- 
κές εκθέσεις, απορροφητικότητα κτλ. (ποσοτική πλευρά) 
γίνονται από τη µια µεριά, είναι όµως ανάγκη να ενισχυθεί 
η ουσιαστική εκπαιδευτική συζήτηση που αφορά το γιγα- 
ντιαίο εκπαιδευτικό πρόγραµµα µε καινοτόµες κατευθύν- 
σεις (τουλάχιστον στους σχεδιασµούς) που γίνεται από την 
άλλη µεριά (ποιοτική πλευρά), και χωρίς την οποία, δύσκο- 
λα µπορεί να σχεδιαστεί και να υλοποιηθεί αποτελεσµατικά 
οποιαδήποτε καινοτοµική πολιτική, όσο µεγάλα κι αν είναι 
τα κονδύλια. 

Το βιβλίο αποτελείται κυρίως από άρθρα που κατά και- 
ρούς έχουν παρουσιαστεί σε εκπαιδευτικά συνέδρια, έχουν 
δηµοσιευτεί σε εκπαιδευτικά περιοδικά και στον ηµερήσιο 
τύπο κατά την περίοδο από 1992 έως 1999. 

Οι δύο κύριες κατευθύνσεις του είναι: α) κείµενα για το 2ο 
Κ.Π.Σ. και για τα προγράµµατα Κινητικότητας του 2ου 
Κ.Π.Σ και β) κείµενα για τις εκπαιδευτικές αλλαγές 

Εν όψει µάλιστα του σχεδιασµού και της προετοιµασίας 
για το 3ο Κ.Π.Σ. αξίζει να διαβαστεί αυτό το βιβλίο από τους 
εκπαιδευτικούς. 

Ανδρέας Τρούµπης 
«Λογία Οκολογία» 
Η Επιστήµη της Φύσης µεταξύ 
της Κοινωνίας και της Πολιτικής 
Εκδόσεις: τυποθήτω - Γιώργος 
∆αρδανός 
• Περιβάλλον   και   Κοινωνικές 
Επιστήµες 

Ένα ενδιαφέρον βιβλίο που ενώ δεν 
µπορεί να χαρακτηρισθεί «ακαδη- 
µαϊκό», η σκοπιά της γραφής του 
είναι επιστηµονική. 

Καταφέρνει κοινωνικές προεκτάσεις της Οικολογίας να τις 
βλέπει µε επιστηµονική µατιά, ενώ επιστηµονικές πλευρές 
της Οικολογίας προσεγγίζονται κοινωνικά, έτσι που πολλά 
αυτονόητα θέµατα της Οικολογίας κατ του Περιβάλλοντος να 
τα ξαναβλέπεις από την αρχή. 
Το βιβλίο ουσιαστικά προσπαθεί να φωτίσει τα προβλήµατα 
ορισµού, µεθόδου και πολιτικής που αναδύονται από τη 
σχέση της φύσης µε το περιβάλλον, θέλοντας έτσι να υπε- 
ρασπιστεί µια άλλη λογική στη νεφελώδη πραγµατικότητα 
των µεθόδων κατ των µεθοδεύσεων της λεγόµενης σύγχρο- 
νης περιβαλλοντικής πολιτικής. 

Rosalind Driver - Ann Squires · 
Peter Rushworth 
Valerie Wood-Robinson 
«Οικο-∆οµώντας ης έννοιες 
των Φυσικών Επιστηµών» 
Μια παγκόσµια σύνοψη 
των ιδεών των µαθητών 
Επιµέλεια: Π. Κόκκοτας 
Μετάφραση: Μ. Χατζή 
Εκδόσεις: τυπωθήτω- Γιώργος 
∆αρδανός 
•∆ιδακτική των Φυσικών 
Επιστηµών 

Το βιβλίο περιλαµβάνει µια παγκόσµια σύνοψη των ιδεών των 
παιδιών για τις κυριότερες έννοιες των Φυσικών Επιστηµών. 
Χωρίζεται σε τρία κύρια µέρη: η ζωή και οι διαδικασίες της, 
τα υλικά κατ οι ιδιότητες τους, και οι φυσικές διαδικασίες. 
Η συγκέντρωση ενός τόσο σηµαντικού υλικού µπορεί να 
αποτελέσει πολύτιµο οδηγό όχι µόνο για ερευνητές ή κατα- 
σκευαστές αναλυτικών προγραµµάτων ή για συγγραφείς 
σχολικών εγχειριδίων, αλλά και για όλους τους εκπαιδευτι- 
κούς  που  διδάσκουν  τις  Φυσικές  Επιστήµες  στην 
Πρωτοβάθµια και ∆ευτεροβάθµια Εκπαίδευση. 
Σύµφωνα µε τη θεωρία της εποικοδόµησης της γνώσης ή 
του κονστρουκτιβισµού, όταν τα παιδιά αρχίζουν το σχολείο 
έχουν ήδη διαµορφωµένες απόψεις για το φυσικό κόσµο. 
Οι ιδέες αυτές επηρεάζουν τη µάθηση, και αν θέλουν αυτή 
να είναι περισσότερο αποτελεσµατική και µόνιµη πρέπει οι 
δάσκαλοι να τις λαµβάνουν σοβαρά υπόψη. 
Εισαγωγικά στο βιβλίο γίνεται σύντοµη αναφορά στη θεω- 
ρία της εποικοδόµησης της γνώσης κατ στο διδακτικό 
µοντέλο της εποικοδόµησης όπως το παρουσιάζουν οι 
Driver και Oldham. 
Εκπαιδευτικοί και ερευνητές που ασχολούνται µε την 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και θέλουν να προσεγγίσουν 
έννοιες για τους οργανισµούς, τη ζωή και το περιβάλλον 
µέσα από τη θεωρία της εποικοδόµησης της γνώσης, το 
πρώτο κεφάλαιο αυτού του βιβλίου Θα τους είναι πολύ χρή- 
στµο. Αναλυτικότερα αναφέρεται στις ιδέες των παιδιών για 
τις εξής έννοιες: οι ζωντανοί οργανισµοί, η διατροφή, η ανά- 
πτυξη, το περιβάλλον, η αναπαραγωγή και η κληρονοµικό- 
τητα, τα µικρόβια κατ τα οικοσυστήµατα. 

βιβλίο ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ Επιµέλεια: ∆έσποινα Σουβατζή
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Η Π.Ε. ΣΤΙΣ ΣΕΛΙ∆ΕΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΣΤΟ INTERNET 

Ο αριθµός των ελληνικών 
σχολείων που έχουν αποκτήσει δική 

τους σελίδα στο διαδίκτυο είναι σχετικά µικρός, 
αλλά διαρκώς αυξάνει. Στο site του Υπουργείου 

Παιδείας (http://www.ypepth.gr) περιλαµβάνονται σύν- 
δεσµοι που παραπέµπουν στις σελίδες 60 σχολείων. Στους 

σχετικούς καταλόγους της "πύλης" in.gr, στην κατηγορία εκπαί- 
δευση (http://www.in.gr/direct/c5/default.htm), είναι καταχω- 

ρηµένες οι σελίδες πολύ περισσότερων σχολείων: Μετρήσαµε 80 
∆ηµοτικά και 1 1 1  Γυµνάσια - Λύκεια. 
Περιδιαβάζοντας κανείς τις σχολικές διαδικτυακές σελίδες διαπιστώνει ότι 

το πιο κοινό είδος δραστηριότητας που προβάλλεται σ'αυτές είναι η 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. Στις περισσότερες σελίδες υπάρχει 

τουλάχιστον µία αναφορά σε πρόγραµµα ή δραστηριότητα 
Π.Ε., ενώ σε αρκετές είναι το θέµα που κυριαρχεί. 
Ένα µάλιστα σχολείο (1ο ∆ηµοτικό Σχολείο Κορίνθου, 

ηλ. διεύθυνση: 
http://corinthia-net.gr/greenteams/ ), έχει 
ξεκινήσει µια προσπάθεια δηµιουργίας µιας 
"βάσης δεδοµένων" (on line βιβλιοθήκη) µε 
εργασίες Π.Ε. από όλη την Ελλάδα! 

Ενα    "στιγ- 
µιότυπο" (επι- 
λεγµένο τυχαία) 
από τις αναφορές 
των    σχολικών 
σελίδων      στα 
προγράµµατα 
Π.Ε. 

 

Η ηλεκτρονική διεύθυνση του 
υπεύθυνου της στήλης έχει αλλά- 
ξει. Η νέα διεύθυνση είναι: 
gperdikis@kat.forthnet.gr 

inter NET

Η 
γενική 
εντύπωση 
που αποκοµί-

ζει ο επισκέπτης των σχολικών σελίδων 
επιβεβαιώνει την άποψη ότι η Π.Ε. είναι
η σηµαντικότερη θεσµική δυνατότητα που
δίνεται στους µαθητές για να αναπτύξουν
δηµιουργικές δραστηριότητες στο µάλ-

λον παθητικό ελληνικό σχολείο.

Επιµέλεια: Γιώργος Περδίκης
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δώδεκα µήνες 
τουρισµός 

στη Μαγνησία 

 

 

µε σεβασµό 
στον άνθρωπο 
και το 
περιβάλλον 

 
 
 
 
 

ΧΟΡΗΓΟΣ:  ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

 
 

 


